
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8776 / 24 PAGINI, 2 LEI L
A

 Z
I

MARŢI  . 7 AUGUST 2018 WWW.VIATA-LIBERA.RO

ŞOFERUL  

UCIGAŞ 

DE LA BERHECI 

ERA BEAT
ARESTARE. Şoferul 

italian Bruno Caruso, care, vineri 

noaptea, a provocat un grav 

accident rutier pe raza localităţii 

Berheci, era băut, fi ind depistat 

cu o alcoolemie de 0,85 la mie.  

> pag. 03 

13sport
„Călătorie în timp“ 
şi eleganţă pe două 
roţi, la SkirtBike

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

La Spitalul Judeţean de Urgen-
ţă „Sf. Apostol Andrei“ din Galaţi, 
posturile scoase la concurs par să 
nu fi e atractive pentru absolven-
ţii facultăţilor de Medicină, astfel 
că unitatea are un defi cit de 40 
la sută la capitolul medici. Nici 

la asistenţi, infi rmieri sau îngri-
jitori nu este o situaţie mai roz. 
„Avem defi cit de personal pe sec-
ţiile de nefrologie, neonatologie, 
neurochirurgie şi neurologie, în 
total fi ind vorba despre 155 de 
medici mai puţin“, a declarat Ali-
na Dobrea, managerul Spitalului 
Judeţean. În ciuda faptului că 
defi citul de personal este foarte 

mare, cei care ar putea ocupa pos-
turile libere nu prea sunt de găsit. 
Cel puţin asta rezultă din faptul 
că doar şase persoane s-au înscris 
la cel mai recent concurs organi-
zat la spitalul gălăţean, pentru 17 
posturi de medici. Defi citul total 
de personal al Judeţeanului este 
de 1.232 de posturi, din care 155 
sunt pentru medici.  . pag.03

Criză de medici 
la Spitalul Judeţean

06administraţie
Cine câştigă 
de pe urma proiectelor 
de modernizare

valuta BNR

€4,62  

$4,00 
Cursul de schimb valutar

la data de 6.08.2018
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Apa trece, 
g

PIAŢĂ 

TEMPORARĂ 

ÎNTR-O PARCARE 

DIN ŢIGLINA I
PEPENI. A început sezonul 

pepenilor şi au apărut tarabe 

improvizate în Ţiglina I, iar locuitorii 

din cartier se plâng că spaţiile 

comerciale ocazionale le ocupă 

locurile de parcare. > pag. 04 

JOI

CHIOŞCUL NOSTRU

DIN COMPLEXUL „CONTINENTAL“

ŢIGLINA IIIŢIGLINA III

VENIM ÎNVENIM ÎN

9 AUGUST 2017,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

24observator
Începe Festivalul 
Internaţional de Folclor 
„Doina Covurluiului“

Chiar dacă autorităţile se bat 

cu pumnul în piept că se luptă 

pentru curăţenia oraşului, 

inclusiv pentru a-l face mai 

atractiv pentru vizitatori, una 

dintre zonele reprezentative 

pentru municipiu zace 

îngropată în tone de gunoaie.  

. Ovidiu Amălinei

online
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editorial
viaţa liberă 
Plătim şcolarizare, dar nu avem pe cine angaja

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Recent, la Spitalul Clinic de 
Urgenţă "Sf. Apostol Andrei“ 
au fost scoase la concurs 17 
posturi pentru medici, la 
diferite specializări. Conform 
conducerii unităţii medicale, 
doar şase persoane s-au arătat 
interesate de aceste posturi. 
Chiar dacă toţi cei şase 
concurenţi vor lua note de 
trecere şi vor ocupa un post 
de medic, tot vor rămâne 11 
locuri libere. 11 din cele 155 
de posturi vacante în acest 
moment în unitatea medicală, 
care se ocupă, anual, de mii de 
pacienţi din mai multe judeţe. 
Oraşul nostru are Facultate de 

Medicină, dar, din câte se pare, 
asta nu pare un ajutor pentru 
cei care lucrează zilnic în 
spitalul gălăţean. Anual, statul 
plăteşte pentru şcolarizarea 
unui student la Medicină 
aproximativ 6.500 de lei, adică 
1.500 de euro. După cei şase 
ani de facultate, tot statul 
plăteşte absolvenţii pentru 
rezidenţiat, unde, apropo, 
tocmai au fost mărite salariile. 
După ce se cheltuiesc zeci de 
mii de euro pentru un viitor 
medic specialist, acesta alege 
să plece din ţară, să lucreze în 
spitalele din alte state europene, 
unde salariile sunt mai mari, 
iar condiţiile de muncă sunt 
mai bune. Condiţiile de muncă 
sunt grele în România, pe de o 

Teodora 

Miron
parte pentru că ani de zile nu 
s-a investit în sănătate, iar pe 
de altă parte pentru că lipsa 
de personal se transpune în 
suprasolicitarea celor care au 
ales să lucreze în România. 
Aceşti oameni, care au ales să îşi 
profeseze meseria în ţara natală, 
ajung nişte roboţi, care fac prea 
multe gărzi pe lună şi, din cauza 
oboselii, pot claca oricând. Şi, 
deşi de înţeles, clacarea lor 
poate însemna pierderea unei 
vieţi omeneşti. Iar în astfel de 

maxime

“
Curajul este arta 

de a fi  singurul 

care ştie că e 

speriat de moarte

HAROLD WILSON

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
7.08.2018

†) Sf. Cuv. Teodora de la Sihla; u

Sf. Cuv. Mc. Dometie Persul; 

înapoi
Gândac, vierme sau șopârlă

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Peste 800 de cetățeni u

ai municipiului Ploiești au 
renunțat la mâncarea de la 
cantina socială pentru a nu 
munci. Scurt, fără s-o dea 
la întors. Erau constrânși să 
semneze condica, o aberație... 
Bravo lor că au rămas cu burta 
goală, dar demni!

 Până la urmă, cine o fi  u

inventat mâncarea, boss? Un 
individ lipsit de imaginație 
ne-a legat cununiile cu 
castronul și farfuria - ar merita 
muștruluiala lui Dragnea.

 Consider că am expediat u

fără milă informația conform 
căreia un polițist din Teleorman 
este anchetat disciplinar 
deoarece a fi lmat un gândac 
care făcea turism, deci city-

break pe biroul său. Madama 
de la Ministerul de Interne a 
afirmat că marea bubă este 
existența acelei insecte în 
bârlogul organului, bla-bla. 
A, și să nu omit un aspect 
fundamental - bietul purtător 
de uniformă este luat la rost 
deoarece ar fi trebuit să ceară 
acordul superiorilor pentru 
a încadra carcalacul la 16:9 
sau 4:3, HD sau 4K. Iată de ce 
nu vom putea găsi niciodată 
această informație în altă țară:
1. Cazul fiind localizat în 
Teleorman, în locul gândacului 
ar fi trebuit să miște un 
vierme. Ar fi păcat să nu vă 
placă glumele mele politice, 
șopârlele, cum ar veni...
2. Nu, vă rog să nu insistați, 
dar nu era vorba despre 
mustăcios, chiar era o insectă 
acolo, bre.

3. Vasluiul poate răsufl a ușurat, 
sunt semne clare de foamete în 
județul lui Dragnea. Mai clare 
decât în Moldova tradițională. 
Altfel nu înțeleg tupeul 
coleopterului de a se plimba 
nestingherit printr-o instituție 
în care există pistoale și cătușe. 
Bașca, Poliția, după scandalul 
cu plăcuțele, și-a mai pierdut 
din strălucire.
4. Insecta are dreptul la 
intimitate, așadar mă aștept să-
și angajeze iute un avocat. Dacă 
nu cumva a câștigat unul din 
ofi ciu. La doamna Carmen Dan 
mă refer.

Dincolo, peste Prut, u

cetățenii au alte probleme. 
Un sfert dintre moldovenii lui 
Dodon sunt de părere că e bună 
și democrația la ceva. Îhî, mai 
ales când sufl eci o sticlă de 
ceva...

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Ce minunat mi se pare acest 
peste/drum! parcă ar fi  partea 
aceea, partea drumului cu o sin-
gură parte! parcă nici nu-mi vine 
să trec! parcă nici nu-mi mai tre-
buie papă! parcă, deodată, nu mai 
sunt omul care are drum cu două 
părţi, ci omul care trăieşte toată 
viaţa în/peste drumul cu o sin-
gură parte! cum naiba să nu-mi 
piară foamea când, în sfârşit, am 
posibilitatea să văd asemenea mi-
nune?... (cred că omul de dincolo 
se uită la mine şi crede că eu sunt 
omul de dincolo, şi nu el! cred că 
omul de dincolo începe să nu se 
mai cunoască pe sine, gândindu-

se că, fi ind eu, trebuie să treacă 
dincolo şi să-şi cumpere papă!)... 
Hai, gata, mă uit în stânga, mă 
uit în dreapta... (drumul meu are 
două părţi, nu?)... şi încep să trec 
peste! omul de dincolo nu se uită 
nici în stânga şi nici în dreapta... 
(drumul lui are numai o parte, 
nu?)... Gata, sunt trecut! sunt 
trecut! sunt trecut!... şi mă uit să 
văd unde-i omul de dincolo, în loc 
să mă uit să văd unde-i omul de 
dincoace!... Sigur că da! omu-i în 
partea cealaltă şi se uită la mine 
cum am trecut, cum sunt trecut 
şi cum, dacă tot am trecut... mă 
duc să-i iau nişte papă!... Sigur că 
da! îmi iau păpică... (vorba omului 
din partea cealaltă a omului afl at 
lângă drumul cu o singură parte: 

nu-mi mai trebuie papă, dar de la 
ea/el am plecat cu gândul să-mi 
cumpăr Pace şi Iubire, dacă nu se 
mai dă de pomană, dacă toţi au 
uitat cât Război şi câtă Ură s-au 
consumat întru ne/norocirea dru-
murilor cu două părţi)... Hai, gata, 
sunt tare fl ămând, intru în maga-
zinul cu alimente, văd un domn 
şi o doamnă... întreb dacă au "bă-
gat“ Pace şi Iubire, iar domnişoara 
vânzătoare zice că trebuie să stau 
la rând! şi stau, şi stau, şi stau... 
la rând!... că domnul "măscăreşte 
frumos“ cu vânzătoarea de pace 
şi iubire! cu o mână ţine pâinea, 
şi cu cealaltă mână se scarpină în 
fund!... şi se holbează la mine, şi 
parcă ar vrea să-mi spună: ce te 
uiţi, bă? nu ai mai văzut dobitoc?... 

şi vânzătoarea de parizer şi pace şi 
iubire (se) hlizeşte delicat, o doare 
în muntele lui... că eu vreau ole-
cuţă de păpică!... şi scărpinătorul 
în fund se scarpină vehement şi 
profund, şi mai cere nişte pâine, 
şi mai cere nişte caşcaval, şi tare 
mi-i frică nu cumva să ceară pace 
şi iubire, şi să se termine, şi eu să 
nu mai apuc!... Hai, gata, chiar e 
culmea! cumpărătorul continuu 
are ambele mâini ocupate, dar se 
descurcă de minune, se scarpină 
cu pâinea, se scarpină cu pacea 
şi iubirea pe care aia le vinde, iar 
ăsta trebuie să le zvârle, că doar 
nu-i nebun să le folosească după ce 
s-a scărpinat cu ele, sfi dând răb-
darea ne/muritorului la rând!... 
(Stai să vezi!)  .

tragedia
Cealaltă parte-i din ce în ce mai Departe (II)

divina

cazuri, vinovatul este medicul, 
nu sistemul în care el este 
obligat să lucreze.

 Situaţia de la Galaţi, din 
păcate, nu este singulară, ci 
poate fi  întâlnită în majoritatea 
spitalelor româneşti. Cu 
toate acestea, şcolarizăm, 
în continuare, anual, mii de 
studenţi, indiferent că vorbim 
de cei de la Medicină, Filologie 
sau Nave, care ar trebui, 
peste ani, să se regăsească 
pe piaţa muncii de la noi din 
ţară. Problema există de ani 
buni, domeniile sunt diferite, 
iar rezolvarea pare să fi e o 
chestiune ce ţine de domeniul 
ştiinţifi co-fantastic. Adică, se 
plăteşte pentru şcolarizare, dar 
de angajat pe cine angajăm?  .

nec plus ultra 
Uitare în Oglindă 

(pentru Caterina Florea)

ION ZIMBRU RESPECT ŞI ADMIRARE 

(!) când a bătut la uşă o lumină
 el se uita-n oglindă şi credea
 că nu mai poate nimenea să vină
 să-i ceară iertăciune şi să-i dea (!)
 
 (!) era acolo, printre substantive,
 uitat de zei şi hăituit de stele,
 tăcea pe foc, plângea pe hieroglife -
 un semn banal, o cruce de nuiele (!)
 
 (!) şi s-a desprins, şi a fugit să vadă,
 şi a deschis, şi a plecat departe -
 lumina a intrat nevinovată,
 dar n-a găsit în casă nici o moarte (!)
 
 (!) şi a privit, şi a uitat să mintă -
 toată viteza dat-o-şi-a-n cenuşă -
 tot el era acolo, în oglindă...
 şi s-auzea cum bate-ncet, în uşă (!)

pe repede
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Criză de medici 
la Spitalul Judeţean

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un băieţel de 8 ani din Galaţi 
a ajuns pe mâinile medicilor, du-
minică seară, după ce a fost lovit 
de o maşină. Copilul a traversat 
strada Victor Vâlcovici printr-un 
loc nepermis şi fără să se asigu-

re, nimerind în calea unei maşini 
conduse de un tânăr de 27 de ani, 
din Schela, care nu l-a observat 
la timp şi nu a mai avut vreme 
să frâneze. Minorul a rămas in-
ternat în spital pentru îngrijiri 
medicale. Poliţiştii fac cercetări 
pentru vătămare corporală din 
culpă. .

Copil neatent, 
lovit de maşină

online

 ŞOFERUL UCIGAŞ 

DE LA BERHECI 

ERA BEAT
ARESTARE. Condu-

cătorul auto care în noaptea de 

vineri spre sâmbătă a provocat un 

grav accident rutier pe raza localităţii 

Berheci era băut. La această 

concluzie au ajuns anchetatorii în 

privinţa cetăţeanului italian Bruno 

Caruso, în vârstă de 45 de ani, 

în urma efectuării analizelor de 

laborator la care acesta  a fost 

supus. Potrivit poliţiştilor, şoferul, 

care a intrat pe contrasens după ce 

a făcut o depăşire pe linie continuă, 

într-o curbă fără vizibilitate, avea o 

alcoolemie în sânge de 0,85 la mie. 

În urma impactului cu o altă maşină 

în care se afl au cinci persoane, 

şoferul autoturismului lovit a murit pe 

loc, la scurt timp pierzându-şi viaţa 

şi o tânără de 21 de ani, pasageră. 

Alte şase persoane, printre care 

şi şoferul italian, au fost rănite şi 

transportate la spital. Acesta din 

urma a fost reţinut de poliţiştii 

gălăţeni şi prezentat duminică 

Judecătoriei Tecuci, care a emis 

pe numele său mandat de arestare 

preventivă pentru 30 de zile. El este 

cercetat pentru ucidere din culpă, 

vătămare corporală din culpă şi 

conducere sub infl uenţa alcoolului.  

. M. Constandache Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Prelungirea Brăilei, 

Domnească şi Portului. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Piscu, iar 

pe DN 26 în localităţile Tămăoani 

şi Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Smârdan şi Pechea.  

. M. Constandache

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Defi cit mare de personal la 

Spitalul Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei“ din Galaţi.  

Peste 80.000 de oameni trec, 

anual, prin Unitatea de Primiri 

Urgenţe, deşi doar un sfert 

dintre aceşti pacienţi au o 

urgenţă reală. Posturile scoase 

la concurs par să nu fi e atractive 

pentru absolvenţii facultăţilor 

de Medicină, astfel că unitatea 

medicală are un defi cit de 40 la 

sută la capitolul medici. Nici la 

asistenţi, infi rmieri sau îngrijitori 

nu este o situaţie mai roz.

Acestea sunt doar o parte din-
tre problemele prezentate, în ca-

drul unei conferinţe de presă,  de 
conducerea Spitalului Judeţean de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ Ga-
laţi. De departe, problema cea mai 
importantă este aceea a defi citului 
de personal, care se refl ectă în su-
prasolicitarea celor ce lucrează în 
unitatea medicală în care sunt tra-
taţi pacienţi din mai multe judeţe. 
„Prin secţia de Urgenţă trec, anual, 
88.000 de pacienţi, din care 39.000 
sunt şi internaţi. 

Asta înseamnă că, lunar, apro-
ximativ 8.000 de pacienţi sunt vă-
zuţi la UPU, dintre care 2.500 sunt 
urgenţe majore. Mai mult, 1.090 de 
pacienţi, din cei 8.000, sunt neasi-
guraţi. Toţi pacienţii sunt văzuţi de 
cadrele medicale din UPU, care sunt 
suprasolicitate. Avem defi cit de 
personal pe secţiile de nefrologie, 

neonatologie, neurochirurgie şi ne-
urologie, în total fi ind vorba despre 
un defi cit de 155 de medici“, ne-a 
declarat Alina Dobrea, managerul 
Spitalului Judeţean Galaţi.

În ciuda faptului că defi citul de 
personal este foarte mare, cei care 
ar putea ocupa posturile libere nu 
prea sunt de găsit. 

Cel puţin asta se poate înţelege 
din faptul că doar şase persoane 
s-au înscris la cel mai recent con-
curs organizat la spitalul gălăţean.

„Pe 29 iunie am scos la concurs 
17 posturi pentru medici, dar s-au 
prezentat doar şase persoane, doi 
dintre ei fi ind pentru secţia de di-
abet. La medici, gradul de ocupare 
este de 63 la sută, la asistenţi de 84 
la sută, la infi rmiere - 60 la sută, la 
îngrijitoare - 30 la sută, la ambulan-

ţieri şi personal de deservire  - 20 
la sută, iar la muncitori - de 60 la 
sută. 

La medici avem defi cit pe secţiile 
de neurologie, neurochirurgie, chi-
rurgie, neonatologie, diabet. 

Defi citul este de 1.232 de pos-
turi, din care 155 sunt pentru 
medici. Totalul de angajaţi este de 
2.042, dintre care 266 sunt medici. 
Cele şase persoane înscrise la con-
curs urmează să susţină, până pe 22 
septembrie, examenul şi vom vedea 
câţi îl vor şi lua“, a completat Ali-
na Dobrea. .

PUBLICITATE

ŞASE CANDIDAŢI PE 17 POSTURI . PARADOX
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 ACCIDENT PRINTRE 

ABURI DE ALCOOL
PECHEA. Un eveniment 

rutier în care au fost implicaţi doi 

conducători de vehicule afl aţi în stări 

avansate de ebrietate a avut loc pe 

raza localităţii Pechea şi s-a soldat 

cu rănirea a două persoane. Impactul 

a avut loc chiar în faţa primăriei din 

comună, unde un tânăr de 26 de ani, 

afl at la volanul unei maşini, nu a păstrat 

distanţa faţă de o căruţă care circula 

în faţa sa şi a lovit-o în plin. În urma 

impactului, căruţaşul, de 62 de ani, 

şi o copilă de 8 ani, afl ată în atelaj, au 

fost răniţi uşor. Poliţiştii au stabilit drept 

cauză favorizantă a coliziunii băutura, 

şoferul având o alcoolemie în aerul 

expirat de 0,94 la mie, iar căruţaşul, 

de 0,92.  Ei au întocmit dosar penal 

pentru  vătămare  corporală din culpă 

şi conducere sub infl uenţa alcoolului.  

. M. Constandache 

Producătorul de pepeni a parcat furgoneta chiar lângă staţia de autobuz, pentru a descărca marfa   u foto Iulia Kelt

Furt              
de tei, la 
Buciumeni 

DEFRIŞARE. O femeie 

de 34 de ani şi un adolescent de 15 

ani, ambii din comuna vrânceană 

Ploscuţeni, au fost prinşi în fl agrant 

de poliţiştii din Buciumeni în timp ce 

sustrăgeau, dintr-o pădure privată 

de pe raza comunei, mai mulţi arbori. 

Oamenii legii au stabilit că cei doi 

tăiaseră ilegal trei tei mari, pe care 

voiau să îi transporte acasă, în Vran-

cea. Copacii au fost restituiţi socie-

tăţii comerciale care deţine pădurea, 

iar cei doi sunt cercetaţi pentru furt.  

. M. Constandache

Piaţă temporară 
într-o parcare din Ţiglina I
 TAMARA MANOLACHE
redactie@viata-libera.ro 

 A început sezonul pepenilor 

şi, odată cu acesta, au apărut 

tarabe improvizate în zona Pieţei 

din Ţiglina I. Locuitorii din cartier 

se plâng că spaţiile comerciale 

ocazionale ocupă locul destinat 

parcării maşinilor, iar vânzătorii 

se apără cu acte care atestă 

autorizarea şi chitanţe ce 

demostrează plata chiriei pentru 

cei câţiva metri pătraţi. 

De mai bine de o lună, pepeni 
mari şi mici aşteaptă cumpără-
tori într-o parcare din Ţiglina I. 
De dimineaţă, am găsit maşina 
producătorului parcată pe tro-
tuar, chiar dacă vânzătorii spun 
convinşi că aceasta va fi  mutată 
după ce se descarcă toată marfa.

Unul dintre comercianţi ne-a 
spus că pepenii, în astfel de can-

tităţi, se vând doar în afara pie-
ţei, aşa că primăria le dă spaţiu 
pe trotuar. „Vin periodic diferite 
controale. Şi de la Piaţă, şi de la 
Poliţia Locală. Văd că avem acte 
în regulă şi nu au ce să ne facă“. 
Acesta a adăugat că zona este nu-
mai bună pentru vânzarea pepe-
nilor, iar cei cărora nu le place 
ceva trebuie să se adreseze Primă-
riei. „Degeaba se fac reclamaţii la 
noi. Stăm pe locurile de parcare, 
dar nu am venit aici pentru că 
am vrut să luam parcarea de la 
oameni, ci plătim. Cei care folo-
sesc parcarea nu plătesc nimic“, 
a explicat un alt vânzător.

 Maşini parcate pe trotuar, 
în lipsă de spaţiu 

Unii locatari ai cartierului 
se plâng că locurile de parcare 
sunt, şi aşa, limitate, iar pieţele 
improvizate nu sunt necesare 
dacă există spaţii comerciale 

amenajate la câteva zeci de me-
tri distanţă. „Când ies pepenii 
româneşti, e plin aici. Dacă se 
adună mai mulţi vânzători, noi 
nu mai avem loc să trecem. Se 
întind cu maşinile până pe tro-
tuar“, ne-a spus o gălăţeancă din 
zonă.

 Adăposturile şi marfa ocupă 
mult din spaţiul parcării, iar po-
sesorii de autoturisme din zonă 
sunt nevoiţi să-şi lase maşinile 
pe trotuar, în lipsă de alternati-
vă. Locatarii cer ca autorităţile 
competente să arate preocupa-
rea faţă de sesizările făcute.

 „Parcarea cea mai apropiată, 
de lângă Centrul Stomatologic 
Ţiglina I, vizavi de piaţă, foarte 
accidentată, cu gropi adânci şi 
un scuar despărţitor care ocu-
pă un spaţiu inutil, este igno-
rată sistematic de către autori-
tăţi“, susţine gălăţeanul Sorin 
Napruiu.

 Copaci „înfl oriţi“                    
cu gunoaie 

Pe alţi locatari nu îi deranjea-
ză parcările, ci mai mult mizeria 
ce rămâne la sfârşitul zilei. "Nu 
am pretenţii la ei. Să vândă ce vor 
dacă este loc, dar să nu lase pe-
peni aruncaţi seara pe aici. Acum 
încă e curat, dar seara rămân sa-
coşele cu gunoi agăţate în copaci. 
Parcă sunt înfl oriţi copacii“, se 
arată revoltată o pensionară.

Reprezentanţii administraţi-
ei din piaţa cartierului Ţiglina I
ridică din umeri, spunând că pe-
penarii plătesc chiria la Admi-
nistraţia Domeniului Public. "Să 
poftească în piaţă, dacă vor, că 
sunt locuri libere“.

 Chiar dacă oamenii din carti-
er sunt în general nemulţumiţi, 
comercianţii de  pepeni  nu se 
grăbesc să elibereze zona din 
parcare până nu se termină se-
zonul. .

TARABE CU PEPENI, LÂNGĂ STAŢIA DE AUTOBUZ  .  IMPROVIZAŢIE

 MIRELA BURUIANĂ
redactie@viata-libera.ro 

Vânzătorii ambulanţi de pe-
peni nu numai că îşi amplasează 
corturile în parcările din spatele 
blocurilor, ocupând locurile de 
parcare şi aşa puţine, dar au şi un 
comportament deranjant, susţin 
locatarii cartierului. Tarabele im-
provizate sunt păzite noaptea de 
câini agresivi, care latră şi îi atacă 
pe cetăţenii care trec prin zonă. 

Marfa stricată şi nevândută este 
abandonată zile întregi pe spaţiul 

verde, iar mirosul înţepător face 
ca aerul să devină de nerespirat. Pe 

oameni îi deranjează şi gunoaiele 
menajere abandonate de pepenari 
în parcare. „Ar trebui să meargă 
în piaţă. Lasă gunoaie aici, le arun-
că pe iarbă. Nici măcar toalete nu 
au. Îşi fac nevoile în tufi şuri“, ne-a 
spus, dezamăgită, Niculina Ifrim, 
proprietara unui apartament din 
zonă. „Marfa stricată rămâne în 
soare. Nu o strânge nimeni până 
nu vin cei de la Ecosal. Miroase 
urât“, ne-a declarat o altă locatară 
nemulţumită, Zamfi ra Vasile. .

Pepenarii îi nemulţumesc pe locuitorii din zonă
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Şi în chioşc 
(şi pe 
Esplanadă) 
fanfara 
cânta...

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

A XIV-a ediţie a Festivalului 

Internaţional de Fanfare 

„Iosif Ivanovici“, încheiat pe 

5 august, după trei seri târzii 

de adevărat regal al muzicilor 

româneşti de alămuri, a început 

cu un emoţionant omagiu adus 

compozitorului re/cunoscut în 

toată lumea acum un centenar, 

Iosif Ivanovici. 

Emoţionant, Fanfara "Valurile 
Dunării“, care continuă o "tradiţie 
ce datează din anul 1832, o dată 
cu înfi inţarea primei Fanfare Mi-
litare în cadrul Regimentului de 
Marină 11 Siret“, fanfară a Cen-

trului Cultural "Dunărea de Jos“ 
(CCDJ), dirijată de maestrul Marin 
Boroghină, a interpretat un mi-
nirecital Ivanovici: recent redes-
coperitul Marş al Regimentului 
11 Siret, urmat de celebrul vals 
în lume "Valurile Dunării“ (pre-
luată de Strauss într-un turneu 
românesc, lucrarea a fost întâi ti-
părită, din greşeală, sub numele 
marelui vienez, la New York) şi, 
cu sprijinul Teatrului Naţional de 
Operă şi Operetă "Nae Leonard“, 
a urmat aria personajului Ivano-
vici din opereta "Muza“, de George 
Grigoriu!

 Pe Esplanada Casei de Cultură 
a Sindicatelor, unde s-au adunat 
seară de seară peste 1.500 de me-
lomani, dar şi pe Faleza Inferioară 

sau în Grădina Publică, festivalul 
organizat de CCDJ sub egida Con-
siliului Judeţean a încântat publi-
cul cu cinci orchestre din Româ-
nia şi una din Republica Moldova 
(fanfara din Turcia a trebuit să-şi 
contramandeze în pripă venirea).

A evoluat Orchestra model a 
Departamentului trupelor de ca-
rabinieri din Republica Moldova, 
condusă de mr. Oleg Cazacu, Ma-
estru în Artă, lector universitar 
al Academiei de Muzică, Teatru şi 
Arte Plastice, formaţie cu trofee 
câştigate în Franţa şi Italia, inclu-
siv premiul preşedintelui Italiei, 
drept "Cea mai bună orchestră 
de paradă“ în 2015. Orchestra de 
sufl ători "Valahia“ din Giurgiu, 
condusă de fondator, dirijorul 

Virgil Peţanca, trupă cu două al-
bume înregistrate şi  participări 
la festivaluri internaţionale, a fost 
însoţită de formaţia sa de majo-
rete, "Step Up“, a maestrulului 
coregraf Tania Moga.  Muzica Mi-
litară a Forţelor Navale Române 
Constanţa, cunoscută în întreaga 
Europă, l-a avut în frunte pe diri-
jorul col. Cornel Ignat, doctor în 
muzică.  Fanfara de copii şi tineret 
"Promenada“ Câmpia Turzii, diri-
jor Sorin Sălăjan, smulgea Locul I 
la Festivalul de la Malgrat de Mar 
- Spania.

 Nu în cele din urmă, Fanfa-
ra şi majoretele Clubului Copii-
lor Târgu Secuiesc - dirijor prof. 
Gyergyay Barna, coregrafi e Kiss 
Katalin.  .

FESTIVALUL "IOSIF IVANOVICI“ A FOST O ÎNCÂNTARE  .  MUZICĂ

  u foto 
Iulia Kelt

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

"Mariana Tomozei Cocoş - pa-
tru decenii de muzeografi e“ este 
titlul unei expoziţii-monografi e 
care va fi  vernisată miercuri, 8 
august, la ora 18,00, la Muzeul de 
Artă Vizuală. "Expoziţia urmă-
reşte recunoaşterea valorii unui 
muzeograf, critic de artă, plas-
tician, care timp de peste 40 de 

ani a reprezentat Muzeul de Artă 
Vizuală Galaţi în plan naţional 
şi internaţional“, punctează ma-
nagerul muzeului, Dan Basarab 
Nanu. Publicul va putea vedea 
atât lucrări de pictură şi grafi că 
semnate de Mariana Cocoş, cât 
şi panouri documentare "care re-
fl ectă activitatea sa profesională 
de critic de artă şi muzeograf“.  
Cunoscut critic de artă, muzeo-
graf, din ´74, la Muzeul de Artă 

gălăţean, căruia i-a fost şi director 
între 2001 şi 2003, Mariana Cocoş 
a fost profesor de Istoria artei la 
Liceul "Dimitrie Cuclin“, la Cole-
giul "Studium“ şi la Seminarul "Sf. 
Apostol Andrei“. Este expert în 
artă modernă românească atestat 
de Ministerul Culturii, membru 
fondator al Asociaţiei Artiştilor 
Plastici din Galaţi şi membră a 
Uniunii Artiştilor Plastici din Ro-
mânia, secţia critică de artă.  .

    Mariana Cocoş - 
    patru decenii slujind simezele

 CENTRALE 

TERMICE PENTRU 

39 DE INSTITUŢII 

ŞCOLARE
INVESTIŢIE. Potrivit 

unui comunicat de presă remis 

redacţiei, Primăria municipiului 

Galaţi a dotat cu centrale termice 

39 de unităţi de învăţământ (14 

grădiniţe, 17 şcoli, şapte colegii sau 

licee şi Seminarul Teologic „Sf. Ap. 

Andrei“), pe care le-a achiziţionat 

în urma unei licitaţii. Valoarea 

acestor investiţii depăşeşte 13,3 

milioane de lei, din care valoarea 

lucrărilor de proiectare este de 

794.456 de lei.Cele mai multe 

dintre lucrări s-au încheiat, urmând 

să se facă recepţia acestora. 

Conform Primăriei, 22 de unităţi 

de învăţământ din Galaţi şi-au 

achiziţionat şi montat sisteme 

alternative de încălzire din fonduri 

proprii, având personalitate juridică, 

iar celelalte grădiniţe, şcoli, licee 

şi colegii din municipiu benefi ciau 

deja de surse independente de 

încălzire.  .  A.M.

155.8101 OO
gram aur

4.0191 OO

franc elveţian gram

4.0000 OO
dolardola

4.6250 OO
euro

 u foto CCDJ
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Fără panouri 
de şantier

REALITATE. Cu toate 

că lucrările de amenajare a zonei 

centrale sunt în toi, atât la Potcoava 

de Aur, cât şi pe esplanada din faţa 

Hotelului „Danube Stars“, gălăţenii 

nu pot afl a cine, ce lucrează şi cât 

va dura, pentru că nu există panouri 

de şantier. Primăria susţine că vor fi  

montate în curând. Cât despre durata 

lucrărilor, autorităţile preconizează ca 

până la fi nele anului să fi e fi nalizate 

ambele zone începute, pentru ca la 

anul să fi e realizate Pasajul „Dunărea“ 

şi zona Spicul.  . A.M.

Cine câştigă 
de pe urma proiectelor 
de modernizare a oraşului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Schimbarea la faţă a zonei 

centrale a oraşului a început deja 

pe hârtie şi se concretizează prin 

lucrările în valoare de peste 13,1 

milioane de lei, demarate deja 

la Potcoava de Aur şi în Piaţa 

Regală. Primăria municipiului 

Galaţi caută acum proiectanţi 

pentru zona pietonală care leagă 

strada Navelor de părculeţul de 

la Elice, şi plăteşte documentaţii 

de amenajare urbană pentru alte 

două segmente: Domnească - 

între străzile Brăilei şi Gamulea, 

şi Brăilei - între Potcoava de Aur 

şi strada Roşiori. 

Până mâine, 8 august, admi-
nistraţia locală aşteaptă ofertele 
din partea proiectanţilor intere-
saţi să realizare documentaţia 
de avizare a lucrărilor de inter-
venţie, pentru obiectivul „Mo-
dernizare alee pietonală, zona 
cuprinsă între strada Navelor şi 
parc Elice“. Valoarea estimată a 
contractului este de 83.300 de lei 
cu TVA, iar criteriul de atribuire 
este „preţul cel mai scăzut“.

„Centrul oraşului a rămas la 
stadiul iniţial de amenajare, fără 
intervenţii decisive de-a lungul 
timpului, într-o formă care nu 
mai corespunde cerinţelor actu-
ale din punct de vedere tehnic, 
funcţional şi estetic. Spaţiul este 
prevăzut cu mobilier urban în 
forme clasice, care nu aduc ni-
ciun benefi ciu la identitatea cul-
turală, iar pavajele sunt deterio-
rate şi cu denivelări accentuate“, 
se precizează în caietul de sarcini 

CENTRUL GALAŢIULUI, ÎNTRE STUDII ŞI DOCUMENTAŢII  .  CONTRACTE

FIRMA PROIECT SA 

CÂŞTIGĂ PESTE 

300.000 DE LEI DIN 

CONTRACTELE 

ÎNCHEIATE CU 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 

GALAŢI PENTRU 

REALIZAREA 

DOCUMENTAŢIILOR DE 

AMENAJARE A ZONEI 

CENTRALE A ORAŞULUI

al achiziţiei publice. Scopul docu-
mentaţiei este „eliminarea aces-
tor defi cienţe şi oferirea unui 
mediu plăcut de petrecere a tim-
pului liber şi promenadă“.

 Concept unic 
Concret, se doreşte reabilita-

rea sau amenajarea zonei pieto-
nale de la P-uri, înlocuirea mobi-
lierului urban, refacerea reţelei 
de iluminat ambiental, amenaja-
rea peisagistică a spaţiilor verzi 
din jurul blocurilor, înlocuirea 
sau reabilitarea conductelor hi-
droedilitare şi nu numai.

Primăria precizează că docu-
mentaţia de amenajare a zonei 
de 12.000 de metri de la P-uri va 
trebui să fi e în armonie cu inves-
tiţia afl ată deja în desfăşurare - 
amenajarea zonei cuprinse între 
Potcoava de Aur şi strada Nave-
lor, limita blocurilor P - proiect 
care „defi neşte conceptul de re-
abilitare urbană a zonelor“, con-
cept care va fi  pus la dispoziţia 
ofertanţilor.

 Cine a făcut „conceptul“ 
Proiectarea şi execuţia lu-

crărilor de amenajare a zonei 
centrale a oraşului între strada 
Navelor şi Potcoava de Aur costă 
13.134.321 de lei cu TVA şi sunt 
realizate de asocierea Tancrad 
SRL - Lemacons SRL - Proiect SA - 
Btfarch Ro Company SRL. La baza 
acestei investiţii stă însă un stu-
diu peisagistic realizat de Proiect 
SA, pentru care municipalitatea 
a plătit, anul trecut, 148.750 de 
lei cu TVA.

Studiul respectiv viza şi trans-
formarea pasajului „Dunărea“ în-
tr-un spaţiu demn să găzduiască 
expoziţii de artă şi design, dar, 
dintr-o eroare, în documentaţia 
licitaţiei pentru amenajarea zo-
nei centrale au fost prinse doar fo-
tografi ile pasajului modernizat şi 
protejat de cupole, nu şi costurile 
reabilitării lui. Motiv pentru care 
Primăria plăteşte acum 48.790 
de lei cu TVA fi rmei Proiect SA 

pentru actualizarea unei docu-
mentaţii mai vechi de avizare a 
lucrărilor de intervenţii pentru 
„Reparaţii capitale Pasaj Dună-
rea - Galaţi“.

 Alte două documentaţii, 
în lucru 

Planurile administraţiei loca-
le nu se opresc nici la Potcoava de 
Aur, nici la P-uri. În primăvara 
acestui an, Primăria a atribuit fi r-
mei Proiect SA serviciile de pro-
iectare şi realizare a documen-
taţiilor de avizare a lucrărilor 
de intervenţii pentru alte două 
zone adiacente: amenajarea arte-
rei Brăilei, între strada Roşiori şi 
Potcoava de Aur, şi modernizarea 
străzii Domnească, între Brăilei 
şi Gamulea. Contractul are o va-
loare totală de 120.547 de lei cu 
TVA. 

Primăria îşi doreşte punerea 
în valoare a acestor două zone 
prin: transformarea spaţiilor 
publice şi a parcurilor actuale în 
spaţii şi pieţe urbane prin găsi-
rea unor componente de design 
şi arhitectură care să defi nească o 
identitate vizuală a oraşului, rea-
bilitarea trotuarelor cu pavaj din 
granit, dar şi reabilitarea sau re-
construcţia fântânilor arteziene, 
pe lângă înlocuirea mobilierului 
urban, amenajarea peisagistică a 
spaţiilor verzi şi coborârea cablu-
rilor de telecomunicaţii în subte-
ran. .

Termenul de realizare a documentaţiei de amenajare a zonei pietonale de la P-uri este de 70 de zile de u

la data semnării contractului foto Iulia Kelt 

Aleea u

pietonală 

atentează          

la picioarele 

pietonilor 

foto Iulia Kelt
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Pontoanele-
restaurant 
au scăpat 
de mizerie

REGULAMENTAR. 
Problema cu gunoaiele care se adună 

de pe Dunăre nu este una nouă. Şi în anii 

trecuţi am avut sesizări din partea cetă-

ţenilor privind aglomerările de gunoaie 

aduse de apă. Numai că, dacă în anii tre-

cuţi erau prinse „în ofsaid“ restaurantele 

plutitoare, iată că anul acesta lucrurile 

nu s-au mai repetat. Fie n-au mai ajuns 

gunoaiele la ei, după ce au „ancorat“ la 

portul de ambarcaţiuni, fi e au strâns ce 

a mai adus apa, cert e că în acest an la 

terasele respective nu mai sunt proble-

me.  . O.A.C.

La bac şi în portul 
de ambarcaţiuni, 
apa trece, gunoaiele rămân!
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Chiar dacă autorităţile se bat 

cu pumnul în piept că se luptă 

pentru curăţenia oraşului, 

inclusiv pentru a-l face mai 

atractiv pentru potenţialii 

vizitatori ai Galaţiului, taman 

una dintre zonele reprezentative 

pentru municipiu zace îngropată 

în tone de gunoaie. Mai mulţi 

gălăţeni ne-au sesizat că, pe 

Faleza Dunării, indiferent că 

vorbim de Trecerea Bac, Portul 

Marina sau zona de promenadă, 

nimeni nu vede păturile de gunoi 

care „ornează“ malurile. 

Mormane de PET-uri, crengi şi 
tot felul de resturi intrate în des-
compunere îi întâmpină în aceste 
zile pe călătorii care vin cu bacul 
de pe malul tulcean al Dunării. 
Zilele călduroase n-au făcut de-
cât să amplifi ce duhoarea, aşa 
că, vrând-nevrând, prima impre-
sie pe care o ai când pui piciorul 
în Galaţi este că ai nimerit într-o 
hazna. Lumea se minunează, 
strâmbă din nas şi… încearcă să 
se îndepărteze cât mai repede de 
malul urât mirositor.

„Dom’le, chestia asta e ca şi 
cum ai avea musafi ri acasă, iar tu 
i-ai întâmpina cu coşul de gunoi 
pus pe masă! Culmea, Dunărea 
este, poate, lucrul cel mai de preţ 
pe care îl are Galaţiul, toţi care 
vin pe aici vor să o vadă, dar uite 

cum ne batem joc şi de oameni, 
şi de apă!“, ne spune domnul 
Costel Panait, care tocmai aştep-
ta să ia bacul pentru a traversa 
Dunărea.

„Eu stau şi mă întreb, fi rma cu 
bacul face o grămadă de bani cu 
trecerea Dunării, mai ales acum 
că este sezon şi mai merge lumea 
la mare, mii de maşini cred că 
trec pe aici! La câţi bani se iau pe 
bilete, chiar nu s-a găsit nimeni 
să strângă gunoaiele astea? Apoi, 
dacă lor nu le pasă, Primăria, Eco-
salul, cei care se ocupă de dome-
niul public unde sunt?“, mai zice 
supărat nea Costel.

 Portul gunoaielor 
Iar povestea de la bac nu e sin-

gulară. La doar o aruncătură de 
băţ, Portul Marina - ce s-ar dori 

unul dintre punctele de atracţie 
în ceea ce priveşte turismul, a 
devenit… portul gunoaielor. Nici 
celor care îl administrează, dar 
nici proprietarilor bărcilor de fi ţe 
ancorate acolo, şalupe de zeci de 
mii de euro, nu pare să le pese că 
portul este asaltat de gunoaie de 
tot felul.

„Mai ţineţi minte? Când au 
deschis portul au venit cu mi-
niştri, cu autorităţi, s-a făcut 
mare tam-tam! Uite acum să vină 
miniştrii, să taie panglica şi la gu-
noaiele astea!“, ne spune doamna 
Rodica V. „Şi mai este o chestiune, 
dacă tot a venit vorba de portul 
de ambarcaţiuni. Se vrea, chipu-
rile, să fi e ceva aşa mai de lux, 
dar ia uitaţi ce gheretă au pus pe 
pasarela aia! Zici că e veceul din 
fundul curţii! Zic şi eu, aşa, ca 

aspect, chiar n-au găsit o soluţie 
mai bună decât bazaconia aia?“, 
mai spune doamna Rodica.

 La pescuit de buturugi 
Mai sunt însă şi alte locuri în 

care s-au adunat gunoaie. Butu-
rugile aduse de ape au făcut un fel 
de baraje, numai bune pentru a 
colecta toată mizeria de pe Dună-
re, ne-a spus unul dintre undiţarii 
de pe malul fl uviului: "Eu mai vin 
la pescuit aici, aşa de distracţie, 
aşa că ştiu cum merg lucrurile. 
În anii trecuţi, mai veneau unii 
să scoată buturugile, lemnele, să 
le folosească drept lemn de foc. 
Eu nu înţeleg, de exemplu, de ce 
nu-i scot să facă curăţenie pe cei 
care primesc ajutoare sociale, că 
n-au, chipurile, de lucru. Uite că 
este de treabă!“ .

VIZITATORII GALAŢIULUI, ÎNTÂMPINAŢI CU TONE DE MIZERIE  .  DUNĂRE

u foto Ovidiu Amălinei
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Chestia asta, cu 

mizeria de pe 

Dunăre, e ca şi cum 

ai avea musafi ri 

acasă, iar tu i-ai 

întâmpina cu coşul 

de gunoi pus pe 

masă!

COSTEL PANAIT  
cetăţean al Galaţiului
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Cum vrea CNAS să asigure 
confidenţialitatea datelor 
medicale ale pacienţilor
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Juriştii Casei Naţionale de 

Asigurări de Sănătate (CNAS) 

lucrează la un proiect de 

modifi care a legislaţiei privind 

dosarul electronic de sănătate, 

pentru ca noul instrument 

electronic să fi e în acord cu 

decizia Curţii Constituţionale. 

CNAS precizează că, având în 

vedere termenul scurt în care 

se pot face aceste modifi cări, 

va propune adoptarea actului 

normativ prin ordonanţă de 

urgenţă. 

Reprezentanţii CNAS afi r-
mă că, în  urma publicării de-
ciziei Curţii Constituţionale nr. 
498/2018, referitoare la Dosarul 
Electronic de Sănătate (DES), ju-
riştii instituţiei lucrează la pro-
iectul unui act normativ de mo-
difi care a Legii 95/2006 privind 
reforma în domeniul sănătăţii, 
în scopul punerii în acord a le-
gislaţiei cu prevederile deciziei 
menţionate. „Decizia Curţii Con-
stituţionale nu implică închide-
rea sistemului informatic al DES, 
ci revizuirea bazei legislative a 
acestuia, în sensul oferirii de ga-
ranţii suplimentare de respecta-
re a dreptului pacienţilor la viaţă 
intimă, familială şi privată“, se 
arată într-un comunicat de presă 
transmis de CNAS. În document 
se arată că, în conformitate cu 
art. 147 alin. (1) din Constituţie, 
dispoziţiile din legile şi ordonan-
ţele în vigoare, precum şi cele din 
regulamente, constatate ca fi ind 
neconstituţionale, îşi încetează 
efectele juridice la 45 de zile de la 

MODIFICĂRI ÎN LEGISLAŢIA DOSARULUI ELECTRONIC DE SĂNĂTATE  .  PROIECT

Dosarul  u

electronic 

de sănătate 

ar urma 

să vină în 

completarea 

reţetei 

electronice 

şi a cardului 

naţional de 

sănătate

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

România e singura ţară din 
UE care nu alocă bani pentru 
vaccinarea anti-HPV, susţin şap-
te organizaţii neguvernamentale 
care au cerut Guvernului, Minis-
terului Sănătăţii şi Ministerului 
de Finanţe începerea vaccinării, 
precizând că la fi ecare două ore 
o româncă e diagnosticată cu 
cancer de col uterin. Organiza-

ţiile non-guvernamentale Coali-
ţia Organizaţiilor Pacienţilor cu 
Afecţiuni Cronice din România 
(COPAC), Centrul Filia, Socie-
tatea de Educaţie Contracepti-
vă şi Sexuală (SECS), Asociaţia 
Pro-Imunizare, Sănătate pentru 
Comunitate, Federaţia Asociaţi-
ilor Studenţilor Farmacişti din 
România şi Federaţia Asociaţii-
lor Studenţilor în Medicină din 
România au transmis o scrisoare 
comună, adresată Guvernului Ro-

mâniei, Ministerului Sănătăţii şi 
Ministerului Finanţelor Publice.

"Solicităm Guvernului Româ-
niei să poziţioneze prioritar să-
nătatea fetiţelor şi a viitoarelor 
mame şi să aloce fonduri la rec-
tifi carea bugetară pentru fi nan-
ţarea programului de vaccinare 
anti-HPV, singura modalitate efi -
cientă de prevenţie a cancerului 
de col uterin şi a bolilor asociate 
infecţiei cu HPV. (...) Din cele 28 
de state membre ale Uniunii Eu-

ropene, doar România nu oferă 
fi nanţare pentru vaccinarea an-
ti-HPV în cadrul Programelor Na-
ţionale de Vaccinare“, se arată în 
scrisoarea semnată de cele şapte 
organizaţii.

 Cancerul de col uterin repre-
zintă o problemă de sănătate care 
nu mai poate fi  amânată, sublini-
ază reprezentanţii societăţii civi-
le, precizând că sunt afectate în 
special femei cu vârsta cuprinsă 
între 15 şi 44 de ani. .

UTIL. Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi are program 

de lucru cu publicul de luni până 

vineri, în intervalul orar 10,00-

15,00. Sediul central al instituţiei 

se afl ă pe strada Brăilei nr. 177, 

la parterul Spitalului Clinic de 

Urgenţă „Sf. Andrei“. Numărul 

de telefon de la secretariat este 

0236.463.704, iar adresa de e-mail 

la care puteţi face sesizări sau 

solicita informaţii este dspgl@

dsp-galati.ro. Informaţii puteţi găsi 

şi pe site-ul dsp-galati.ro.  . R.B.

 CÂT ESTE 

VALABIL CARDUL 

NAŢIONAL                

DE SĂNĂTATE
ASIGURAŢI. Termenul de 

valabilitate al cardurilor naţionale de 

sănătate emise până la data de 31 iulie 

2018 a fost prelungit de la cinci la şapte 

ani, anunţă Casa Naţională de Asigurări 

de Sănătate (CNAS). Astfel, potrivit 

instituţiei, furnizorii (medici de familie, 

medici specialişti, laboratoare de analize 

medicale, spitale, fi rme de îngrijiri la 

domiciliu etc. - n.r.) nu au dreptul să le 

refuze acordarea de servicii medicale 

asiguraţilor ale căror carduri au data de 

valabilitate inscripţionată pe document 

expirată. În ultima perioadă, atrage 

atenţia CNAS, mai mulţi asiguraţi au 

reclamat telefonic faptul că unii furnizori 

afl aţi în contract cu casele de asigurări 

de sănătate au refuzat să acorde 

servicii medicale persoanelor asigurate, 

sub motiv că acestea deţin carduri cu 

termenul de valabilitate inscripţionat 

depăşit. Totodată, cardurile naţionale 

de sănătate noi, care sunt emise 

începând cu data de 1 august 2018, 

au de la început durata de valabilitate 

de şapte ani. Măsura de prelungire a 

duratei valabilităţii cardurilor permite 

o economie de circa 270 milioane lei, 

arată CNAS, prin degrevarea bugetului 

de stat de cheltuielile aferente tipăririi a 

aproximativ 14,2 milioane de carduri 

noi, în perioada anilor 2018-2019. 

. R.B. 

Programul 
de lucru cu 
publicul al 
DSP Galaţi

apel
Şapte organizaţii cer începerea vaccinării anti-HPV

publicarea deciziei Curţii Consti-
tuţionale, dacă, în acest interval, 
Parlamentul sau Guvernul, după 
caz, nu pun de acord prevederile 
neconstituţionale cu dispoziţii-
le Constituţiei. „Ţinând cont de 
termenul scurt prevăzut de Con-
stituţie, CNAS intenţionează ca 
după defi nitivarea proiectului 
să propună actul normativ spre 
adoptare Guvernului, sub formă 
de ordonanţă de urgenţă“, mai 
scrie în comunicat.

 Ce a decis CCR 
În 17 iulie, Curtea Constituţio-

nală a admis o sesizare a Avocatu-

lui Poporului vizând legea privind 
reforma în domeniul sănătăţii, 
contestată pe motiv că „relati-
vizează în mod nepermis regle-
mentarea dosarului electronic de 
sănătate“. Astfel, CCR a decis că 
este neconstituţională sintagma 
„sistemul dosarului electronic de 
sănătate al pacientului”, arătând 
că statului îi revine obligaţia de a 
proteja şi garanta caracterul con-
fi denţial al informaţiilor medica-
le prelucrate printr-un act nor-
mativ de acelaşi nivel. CCR arăta 
că dosarul electronic de sănătate, 
instituit prin reglementările con-
testate, cuprinde date personale 

cu caracter medical protejate de 
Constituţie. În sesizarea transmi-
să CCR, Avocatul Poporului spu-
nea că prevederile articolelor 30 
şi 280 din Legea privind reforma 
în domeniul sănătăţii sunt ne-
constituţionale „întrucât permit 
restrângerea exerciţiului drep-
tului la viaţă intimă, familială şi 
privată prin acte normative de ni-
vel inferior legii, ce nu întrunesc 
cerinţele de previzibilitate, certi-
tudine şi transparenţă care carac-
terizează o lege adoptată de către 
Parlament, în calitatea sa de unică 
autoritate legiuitoare sau de către 
Guvern, ca legiuitor delegat“. .
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Alte 29 de cazuri de rujeolă 

au fost înregistrate în opt 

judeţe şi în Capitală, în ultima 

săptămână, a transmis Institutul 

Naţional de Sănătate Publică 

(INSP). Numărul total de cazuri 

raportate a ajuns astfel la 14.854, 

59 de bolnavi pierzându-şi viaţa 

din cauza complicaţiilor apărute. 

În săptămâna 27 iulie - 2 au-
gust, au fost raportate încă 29 de 
cazuri nou confi rmate, în opt ju-
deţe şi în municipiul Bucureşti, 
informează INSP. În ultima săp-
tămână nu au fost înregistrate 
decese, scrie Mediafax. În afară 
de municipiul Bucureşti, unde au 
fost confi rmate 13 noi cazuri, îm-
bolnăviri au mai fost înregistra-
te în: Călăraşi - 9, Galaţi - 2, Iaşi, 
Buzău, Ilfov, Vâlcea şi Teleorman 
- câte un caz.

În primele cinci luni ale aces-
tui an, în jur de 70 de cazuri de 
rujeolă au fost confi rmate în ju-
deţul nostru, conform Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi. În 
urmă cu un an, un bebeluş de 
şase luni, din Tecuci, a decedat 
din cauza acestei boli.

 O boală extrem 
de contagioasă 

Rujeola este o infecţie virală 
extrem de contagioasă. Boala 
este cauzată de virusul rujeolic, 
un virus din familia paramixo-
virusuri. Acest grup de virusuri 

ÎN ULTIMA SĂPTĂMÂNĂ  .  EPIDEMIE

agenda medicală

Noi cazuri de rujeolă 
în judeţul Galaţi

 UN PAHAR                       

DE VIN PE ZI 

SCADE RISCUL 

DE DEMENŢĂ
STUDIU. Persoanele care 

beau alcool cu moderaţie sunt mai 

puţin afectate de demenţă senilă, 

în comparaţie cu persoanele 

abstinente din acest punct 

de vedere, potrivit unui studiu 

recent, informează Agerpres. 

Totuşi, autorii cercetării nu îi 

îndeamnă pe oameni să se apuce 

de băut. Această concluzie a 

studiului, publicat în revista 

medicală „BMJ“, a fost formulată 

la fi nalul unei cercetări realizate 

în urma monitorizării a 9.087 

de funcţionari britanici, născuţi 

între anii 1930 şi 1950. Voluntarii 

care, între vârstele de 30 şi 50 

de ani, declarau că nu au băut 

niciodată alcool au prezentat 

în fi nal un risc cu 47 la sută mai 

mare de a fi  afectaţi de această 

maladie în raport cu aceia care 

beau alcool respectând limitele 

recomandate (1-14 unităţi de 

alcool pe săptămână). Voluntarii 

care beau alcool peste limita 

recomandată prezentau un 

risc şi mai mare de a suferi de 

această pierdere a capacităţilor 

cognitive faţă de cei care nu beau 

alcool deloc. În exces, alcoolul 

generează numeroase riscuri 

pentru sănătate, de la tulburări 

asociate dependenţelor şi până la 

cancer şi maladii cardiovasculare.  

. R.B. 
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cauzează, în general, afecţiuni 
respiratorii. Rujeola se transmite 
atunci când o persoană infecta-
tă tuşeşte sau strănută. Virusul 
se răspândeşte, cel mai adesea, 
în perioada de incubaţie a bolii, 
atunci când pacientul nu ştie că 
este bolnav şi nu prezintă niciun 
simptom. Vaccinarea este singu-
ra modalitate prin care rujeola 
poate fi  prevenită. Cunoscută şi 
sub denumirea de pojar, rujeola 
duce adesea la complicaţii. Din 
patru persoane care fac rujeolă, 
una are nevoie de spitalizare, iar 
pentru unul din 1.000 de bolnavi 

de rujeolă, boala este mortală, 
atrag atenţia medicii specialişti.

 Complicaţiile pot fi  severe 
Rujeola este considerată boala 

eruptivă care se soldează cu cele 
mai multe complicaţii. Vorbim, 
de cele mai multe ori, de suprain-
fectări ale sistemului respirator 
(angină acută pultacee, laringi-
tă, bronşită, bronşiolită, pneu-
monie, bronhopneumonie), dar 
şi de afectarea inimii (miocar-
dită, pericardită), de conjuncti-
vite purulente, stomatite, otite, 
oto-mastoidite sau chiar ence-

falită (virusul ajunge inclusiv 
la nivelul sistemului nervos). O 
complicaţie foarte rară (un caz la 
100.000 de infecţii) este panence-
falita sclerozantă, care apare la 
câţiva ani (trei-şapte ani) distan-
ţă după infecţia cu virusul ruje-
olic, prin persistenţa acestuia în 
sistemul nervos. 

Boala este foarte gravă (afec-
tează comportamentul, provoa-
că tulburări de mers, ameţeli, 
deteriorare neurologică şi fi zică 
progresivă) şi se fi nalizează, de 
cele mai multe ori, cu deces în 
lunile/anii ce urmează. .

Copiii nevaccinaţi sunt  u

sunt cei mai predispuşi 

la îmbolnăvire
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Protocoale pentru 
creşterea numărului 
de poliţe RCA
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Autoritatea de Supraveghere 

Financiară (ASF) a anunţat, 

într-un răspuns la solicitarea 

agenţiei de presă Mediafax, 

că a încheiat patru protocoale 

de colaborare, cele patru 

documente fi ind încheiate cu 

SRI, Serviciul de Telecomunicaţii 

Speciale, Ministerul Afacerilor 

Interne şi Parchetul General. 

Protocoalele de colaborare au 
fost încheiate, potrivit ASF, în 
condiţiile legislaţiei în vigoare, 
de către Autoritatea de Supra-
veghere Financiară cu alte in-
stituţii, "în vederea îndeplinirii 
atribuţiilor conferite de legisla-

ţia privind înfi inţarea, organi-
zarea şi funcţionarea ASF (OUG 
93/2012), precum şi de reglemen-
tările sectoriale de pe pieţele 
supravegheate“.

 Primul protocol, încheiat pe 
31 martie 2005, priveşte organi-
zarea cooperării între Parchetul 
de pe lângă Înalta Curte de Casa-
ţie şi Justiţie şi Comisia Naţiona-
lă a Valorilor Mobiliare (CNVM), 
încheiat de Comisie cu Parchetul 
General, având ca obiect "colabo-
rarea în toate situaţiile care intră 
sub incidenţa prevederilor legale 
privind abuzul de piaţă“.

 Al doilea protocol, semnat 
pe 13 iunie 2013, face referire 
la schimbul de informaţii în ve-
derea creşterii procentului de 
vehicule rutiere asigurate RCA, 

încheiat de ASF cu Ministerul 
Afacerilor Interne, respectiv cu 
Direcţia Regim Permise de Con-
ducere şi Înmatriculare a Auto-
vehiculelor - DRPCIV, "având ca 
obiect schimbul de informaţii în-
tre bazele de date ale DRPCIV şi 
ASF (CEDAM), pentru îndeplini-
rea atribuţiilor legale prevăzute 
de OUG nr.189/2005“.

 Cel de-al treilea document, 
încheiat pe 16 mai 2014, a fost 
semnat de ASF cu Serviciul Ro-
mân de Informaţii (SRI) şi are 
conţinut clasifi cat, în condiţiile 
legii. Autoritatea de Supraveghe-
re Financiară transmite că acest 
protocol este fundamentat pe 
baza unor decizii ale Consiliu-
lui Suprem de Apărare a Ţării. 
Al patrulea protocol, încheiat 

pe 24 octombrie 2017, priveşte 
furnizarea de telecomunicaţii 
speciale şi a fost încheiat de ASF 
cu Serviciul de Telecomunicaţii 
Speciale (STS), "având ca obiect 
stabilirea cadrului organizatoric 
şi procedural pentru cooperarea 
dintre cele două instituţii, în ve-
derea asigurării de către STS de 
servicii de telecomunicaţii speci-
ale şi implementarea de proiec-
te de tehnologia informaţiei şi 
comunicaţii“.

 Autoritatea pentru Suprave-
ghere Financiară mai precizează 
că, referitor la protocoalele cu 
conţinut clasifi cat, se poate eva-
lua, de comun acord cu semna-
tarii acestora, posibilitatea dese-
cretizării acestor documente, în 
condiţiile legii. .

LA AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ  . DECLARAŢII 

ASF are un  u

protocol şi cu 

SRI, dar acesta 

este secret

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii şi jandarmii au în-
tocmit 145 de dosare penale în 
perioada festivalului Untold, de 
la Cluj-Napoca, principalele in-
fracţiuni fi ind înşelăciuni cu bi-
lete sau cu chirii, dar şi pentru 
deţinere de droguri şi etnobota-
nice. Potrivit unui comunicat al 

Jandarmeriei clujene, au fost apli-
cate, în total, 143 de amenzi, în 
valoare de aproape 80.000 de lei.

 "După închiderea festivalu-
lui, nu au fost raportate inciden-
te majore de natură să afecteze 
grav liniştea şi ordinea publică. 
Forţele de jandarmerie şi poliţie 
împreună cu alte instituţii com-
petente au aplicat 143 de sancţi-
uni contravenţionale, în valoare 

de 78.023 lei. De asemenea, au 
fost înregistrate 145 de sesizări 
privind săvârşirea unor fapte pe-
nale, în toate cazurile cercetările 
fi ind făcute sub coordonarea uni-
tăţilor de Parchet competente“, se 
arată în documentul citat.

 Surse judiciare au declarat că 
dosarele penale au fost întocmi-
te pentru înşelăciuni cu bilete, 
înşelăciuni cu chirii de aparta-

mente, loviri şi alte violenţe, dar 
şi pentru deţinere de droguri şi 
etnobotanice, iar amenzile au 
fost aplicate, în principal, pen-
tru tulburarea liniştii şi ordinii 
publice.

 Măsurile de ordine şi siguran-
ţă publică au fost asigurate la Un-
told de peste 1.100 de jandarmi, 
poliţişti, pompieri şi cadre medi-
cale.  .

Înșelăciuni şi deţinere de droguri, la Untold

Mall evacuat 
din cauza 
unui incendiu

INTERVENŢIE. Un centru 

comercial din Constanţa a fost eva-

cuat din cauza unui incendiu. Potrivit 

pompierilor, incendiul din cel mai mare 

mall din Constanţa a izbucnit în zona 

restaurantelor, fi ind constatat la hor-

nurile de evacuare a fumului. Poliţiştii 

au mers la locul incendiului, pentru 

asigurarea evacuării căilor de acces 

şi dirijarea trafi cului rutier. Incendiul a 

izbucnit la acelaşi mall în care au mai 

fost semnalate incidente, bucăţi de 

tavan prăbuşindu-se, în două rânduri, în 

ultimele luni.  . T.M.

 PROCURORII, 

ÎNDEMNAŢI 

SĂ PARTICIPE 

LA SELECŢIA 

PENTRU DNA
SOLICITARE. Procurorul 

general al României, Augustin 

Lazăr, i-a îndemnat pe procurorii 

generali ai parchetelor de pe 

lângă curţile de apel, precum şi 

pe ceilalţi procurori cu experienţă 

managerială din cadrul Ministerului 

Public să participe la selecţia 

pentru conducerea DNA. Totodată, 

Lazăr şi-a reafi rmat încrederea în 

responsabilitatea şi profesionalismul 

procurorilor cu experienţă 

managerială. Ieri a început a 

doua campanie de selecţie de 

candidaţi pentru şefi a DNA, 

care va dura o lună, interviurile 

urmând a fi  susţinute la începutul 

lunii septembrie, iar o concluzie 

să fi e prezentată pe 6 septembrie, 

potrivit calendarului anunţat de 

Ministerul Justiţiei. Astfel, între 6 

august şi 6 septembrie, Ministerul 

Justiţiei organizează, la sediul său 

din Bucureşti, selecţia procurorilor 

pentru numirea în funcţia vacantă 

de procuror şef al Direcţiei Naţionale 

Anticorupţie. Lista procurorilor care 

îndeplinesc condiţiile legale de 

participare la selecţie şi programarea 

interviurilor se vor afi şa la sediul 

Ministerului Justiţiei şi se vor publica 

pe pagina de internet a acestuia, pe 

29 august. Procurorii participanţi la 

selecţie vor susţine, în perioada 3 - 5 

septembrie, un interviu cu ministrul 

Justiţiei. Rezultatele selecţiei se vor 

afi şa la sediul Ministerului Justiţiei şi 

se vor publica pe pagina de internet 

a acestuia, pe 6 septembrie.  
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admitere
Învăţământ la distanţă, la Facultatea de Litere

Din 5 septembrie vor începe 
înscrierile la singura specializa-
re care se mai face la distanţă la 
Universitatea „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi, este vorba de Limba şi 
literatura română - Limba şi lite-
ratura engleză, ID - 3 ani, din ca-
drul Facultăţii de Litere. Dosarele 
de înscriere se primesc, până pe 
18 septembrie, la sediul central 

al Universităţii „Dunărea de Jos“, 
din str. Domnească nr. 47, Depar-
tamentul pentru Învăţământ la 
Distanţă şi cu Frecvenţă Redusă 
(demisol), după următorul pro-
gram: de luni până vineri, în in-
tervalul 8,30 - 15,00 şi sâmbătă de 
la 9,00 la 13,00. Dosarul conţine 
aceleaşi documente ca pentru 
admiterea la zi (pentru mai mul-

te informaţii, consultaţi http://
www.admitere.ugal.ro/site/licen-
ta/inscrieri/acte-inscriere). For-
ma de ID se adresează celor care 
doresc să-şi continue studiile, 
dar, în acelaşi timp, nu-şi pot lăsa 
serviciul ca să vină să studieze cu 
frecvenţă, la Galaţi. Ei vor avea 
aceleaşi discipline ca la licenţă-
zi, doar că vor veni la cursuri 

comasat, în weekend. Admiterea 
se va face pe baza mediei de la 
bacalaureat, criteriul de departa-
jare pentru candidaţii cu medii 
egale fi ind nota de la proba scrisă 
la Limba şi literatura română. La 
Facultatea de Litere, la forma ID, 
sunt 75 de locuri disponibile, iar 
taxa de şcolarizare este de 2.700 
lei.   . Daniela Bogdan 

proiect

 GALAŢI SUMMER 

UNIVERSITY, 

O EXPERIENŢĂ 

DE NEUITAT
VIZITE. Prieteni noi, experienţe 

de neuitat şi multe informaţii utile. 

Cu acest bagaj s-au întors acasă 90 

de elevi din şase judeţe, participanţi 

la a VI-a ediţie a „Galaţi Summer 

University“. Au fost două săptămâni 

în care liceenii de clasa a X-a şi a 

XI-a din Constanţa, Tulcea, Brăila, 

Vrancea, Buzău, ba chiar şi Neamţ 

au gustat din plin din viaţa de student 

gălăţean: au vizitat toate Facultăţile 

de la „Dunărea de Jos“, au stat 

de vorbă cu profesorii, au locuit în 

campusul „Al. I. Cuza“, au mâncat la 

cantină şi au participat la activităţile 

organizate de cei 30 de voluntari 

LSG.Cele mai interesante li s-au 

părut laboratoarele de la SIA: fabricile 

de lapte şi bere, sala cu roboţi de la 

Inginerie, dar şi Bazinul de carene al 

Facultăţii de Arhitectură. Tinerii au 

participat în acest interval de timp şi 

la trei cursuri organizate de profesorii 

de la Facultatea de Istorie, Filosofi e 

şi Teologie: unul de dezvoltare 

personală, altul de protecţia mediului 

şi unul de comunicare. Nu au lipsit 

serile de fi lm şi folk, petrecerile 

tematice din Club S, un concurs 

de cultură generală, dar şi un curs 

de prim ajutor. Ba chiar şi-au testat 

şi abilităţile antreprenoriale, într-un 

proiect al LSG, în care au fost puşi să 

îşi creioneze o afacere. Apoi, oaspeţii 

au cunoscut şi oraşul: s-au plimbat 

pe Faleză, au vizitat Grădina Botanică 

şi Muzeul de Istorie, dar au mers şi 

la un grătar în Pădurea Gârboavele. 

„A fost o superexperienţă, pe 

care, dacă aş putea, aş repeta-o. 

Recomand cu căldură acest 

program, am cunoscut oameni 

frumoşi şi inteligenţi de care m-am 

ataşat foarte tare“, spune Dorina 

Mariana Teodoraşcu, una dintre 

participante.Proiectul educaţional 

„Universitate de vară pentru elevi 

- Galaţi Summer University“ este 

organizat de Liga Studenţilor (LSG), 

în parteneriat cu Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi şi 

Casa de Cultură a Studenţilor şi e 

destinat elevilor de liceu, indecişi 

în privinţa facultăţii pe care doresc 

să o aleagă la fi nalul ciclului liceal. 

„Şi în acest an, proiectul s-a sfârşit 

în lacrimi: elevii au plâns că trebuie 

să plece. Le-a plăcut atmosfera, 

oamenii, activităţile organizate de noi. 

Vom culege roadele peste 1-2 ani, 

când ne-au promis că vor reveni ca 

studenţi ai Universităţii din Galaţi“, a 

declarat Ştefan Lupu, preşedintele 

LSG. . Marina Petrea, anul I 

Masterat, CTPMM 

Global Village - 
o călătorie în jurul 
lumii, în patru ore
 A fost aglomeraţie mare pe 

platoul din faţa Sălii Sporturilor, 

vineri după-amiază, când 70 

de studenţi străini şi voluntari 

AIESEC au organizat, la Galaţi, 

Global Village, eveniment 

ajuns deja la a VIII-a ediţie. Au 

fost reprezentate peste zece 

ţări, de pe toate continentele, 

cu obiceiurile, simbolurile, 

delicatesele şi dansurile 

tradiţionale. 

Gălăţenii prezenţi au putut 
degusta din bucatele pregătite de 
studenţi, au împărtăşit opinii şi 
s-au mişcat pe ritmuri tradiţiona-
le. Cele mai căutate s-au dovedit 
a fi  standurile celor din Taiwan, 
Hong Kong şi Indonezia. Aici, cu-
riozitatea i-a împins pe gălăţeni 
să guste din bucatele frumos 
aşezate pe masă: orez cu legume 
şi felii de varză sau ouă în sos de 
soia, stropite din belşug cu ceai ne-
gru tradiţional. Interesantă a fost 
prezentarea lui Axl Cezeliano, un 
profesor în vârstă de 20 de ani, ve-
nit din Indonezia să predea edu-
caţie europeană. Tânărul dascăl a 
ţinut să le povestească gălăţenilor 
despre două feluri tradiţionale de 
mâncare din ţara lui natală: carne 
de vită uscată şi usturoi prăjit.

 Rusia a fost reprezentată cu 
succes de clătitele cu carne şi de 
colţunaşii cu legume. O fată fru-
moasă, îmbrăcată în costum tradi-
ţional, te îmbia să le guşti pe toate. 
Alături de ea, câţiva voluntari din 
Cehia aveau pe mese, pe lângă 
colacii cu mac şi brânză, şi câte-
va bancnote, o listă de expresii şi 
câteva suveniruri. Grecia a adus la 
Global Village tot arsenalul: Zorba 

era uşor de recunoscut după batoa-
nele cu susan şi celebra salată gre-
cească şi tzatziki. La standul celor 
din Maroc era mare agitaţie: tine-
rii voluntari nu mai pridideau să 
îşi trateze „musafi rii“ cu ceai aro-
mat şi cu dulciuri. Lângă ei, turcii 
împărţeau rahat şi halva, dar şi 
orez cu pui în foi de salată.

Nu putem încheia prezentarea 
fără standul românesc, care era 
cel mai îmbelşugat. Graţie volun-
tarilor AIESEC Maria şi Andreea 
(şi mamelor lor), care au muncit o 
zi întreagă, România a fost repre-
zentată plenar prin mămăligă şi 
fasole, hamsii, sarmale, chifteluţe, 
dar şi prin cozonac şi chec, spre 
deliciul participanţilor.

Însă provocarea nu a fost doar 
pe tărâmul bucatelor. Pentru că 
pe platoul de la Sala Sporturilor 
a existat şi un DJ, voluntarii au 
reuşit să se exprime şi prin dans. 

Fiecare din cele zece state partici-
pante a arătat, prin reprezentan-
ţii săi, câte ceva din moştenirea 
culturală. „A fost o călătorie în ju-
rul lumii, în patru ore. Voluntari 
de pe toate continentele au gătit, 
au dansat, au răspuns cu răbda-
re la întrebările vizitatorilor, au 
împărtăşit experienţe, gânduri. 
Evenimentul s-a adresat celor cu-
rioşi să cunoască noi obiceiuri şi 
tradiţii“, a declarat Cătălin Cris-
tea, preşedintele AIESEC Galaţi. 
Global Village e un eveniment 
axat pe schimbul de informaţii 
multiculturale, în care studenţi 
voluntari se fac cunoscuţi comu-
nităţii prin tradiţii şi obiceiuri.

AIESEC este o organizaţie 
globală, non-politică şi non-
profi t condusă de studenţi sau 
absolvenţi ai instituţiilor de în-
văţământ  superior.    .  Daniela 

Bogdan 

voluntariat
Eveniment ajuns la a opta ediţie 

Facultăţi              
şi specializări 
care au încheiat 
admiterea

SESIUNE. Facultatea de Medicină şi 

Farmacie din Galaţi este singura care şi-a ocupat 

integral atât locurile la buget, cât şi cele cu taxă, 

din prima etapă a admiterii. Tot aici s-au înscris 

şi cei mai mulţi absolvenţi ai universităţii, 18, care 

doresc să urmeze o a doua facultate şi benefi ci-

ază de înjumătăţirea taxei de studiu. Specializă-

rile care nu mai au locuri pentru a doua sesiune 

nici la taxă, nici la buget sunt: Kinetoterapia şi 

Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar 

de la Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport şi 

Calculatoare de la Facultatea de Automatică, 

Calculatoare, Inginerie Electrică și Electronică.    

. Silvia Lungu, anul II, Jurnalism 

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, 
din cadrul Facultăţii 

de Litere de la Universitatea 
„Dunărea de Jos“, 

coordonaţi de lector universitar 
doctor Aura Daniela Bogdan 
şi Roxana Artene Penciu.
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Mihaela Buzărnescu 
a câştigat 
primul său trofeu WTA

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Mihaela Buzărnescu a reușit 

cea mai mare performanţă a 

carierei: a câștigat primul turneu 

WTA, la 30 de ani, după o victorie 

categorică, scor 6-1, 6-0 în faţa 

Mariei Sakkari (Grecia), în fi nala 

turneului de categorie Premier 

de la San Jose (California, SUA), 

dotat cu premii totale de 799.000 

de dolari. Pentru acest succes, 

Buzărnescu a primit un cec de 

136.695 dolari şi 470 de puncte 

WTA. 

Buzărnescu îşi încununează 
cu un trofeu WTA cea mai spec-
taculoasă ascensiune din circui-
tul mondial: la începutul anului 
2017 se afl a pe locul 540 în clasa-
mentul WTA, în urmă cu un an 
(7 august 2017) era pe locul 139, 
iar în urma triumfului de la San 
Jose a ajuns pe locul 20 al ierar-
hiei mondiale.

 „În urmă cu doi-trei ani jucam 
turnee Futures şi nu credeam că 
o să pot atinge acest nivel. Sunt 
fericită că o să fi u pe afi şul turne-
ului anul viitor, e ceva extraordi-
nar pentru mine. Sper că mai pot 
evolua câţiva ani la acest nivel. 
Vreau să le mulţumesc sponso-
rilor care au avut încredere în 

mine, familiei și antrenorului 
meu“, a spus „Miki“, la festivita-
tea de premiere.

 Explozia româncei la cel 
mai înalt nivel a venit abia la 30 
de ani, după o carieră cu mult 
chin, din cauza accidentărilor. 
În 2012, nu a mai jucat, în 2013 
s-a operat, în 2014 a urmat o 
altă intervenţie chirurgicală la 
genunchi, care nu a reuşit, dar 
a revenit incredibil în tenis, iar 

acum recuperează terenul pier-
dut, într-un ritm pe care nici o 
altă jucătoare din circuit nu-l 
poate duce. Numai în acest an, 
Buzărnescu a devenit jucătoarea 
cu cele mai multe meciuri din 
circuit - 58, descurcându-se cu 
brio pe orice suprafaţă pe care a 
evoluat - ciment, zgură, iarbă. A 
câştigat 38 dintre acestea, fi ind 
pe locul 2 la numărul de victo-
rii în acest an, după Angelique 
Kerber - 39 victorii. Buzărnescu 
a depăşit-o la acest capitol pe Si-
mona Halep - 37 de victorii, fi ind 
la egalitate cu Petra Kvitova. Ur-
mătoarea în acest top este Elise 
Mertens - 34 de victorii. Tot acest 
bilanţ este la simplu, Buzărnescu 
jucând în acest an şi alte 48 de 
meciuri, la dublu.

 Dacă va reuşi să menţină 
acest nivel ridicat al performan-
ţelor, Mihaela Buzărnescu ar avea 
şanse reale de a închide sezonul 
fabulos, jucând la Turneul Cam-
pioanelor. În clasamentul pentru 
ajungerea la acesta, Mihaela a 
ajuns acum pe locul 15, în urca-
re de pe 24.

 Din SUA, 
imediat în Canada 

Mihaela Buzărnescu a plecat 
de la San Jose foarte repede, ur-
mând să joace în această săptă-

mână în Canada, la turneul "Ro-
gers Cup“ de la Montreal, unde 
este pe tabloul principal alături 
de alte cinci românce, dintre 
care două venite din califi cări. 
"Rogers Cup“ este turneu de cate-
gorie Premier 5, dotat cu premii 
totale de 2,82 milioane dolari.

 Buzărnescu o va avea ca ad-
versară în primul tur, astăzi, pe 
chinezoaica Qiang Wang (locul 
53 WTA), venită din califi cări.

 Tot în primul tur va fi  şi un 
duel direct între românce: Sora-
na Cîrstea (locul 54 WTA) se va 
confrunta cu Monica Niculescu 
(venită din califi cări). Irina Begu 
(locul 55 WTA) va juca cu Ashleigh 
Barty (Australia, locul 16 WTA), 
Ana Bogdan (din califi cări) o va 
întâlni pe Aryna Sabelenka. Toa-
te vor juca astăzi, după ora 18.00, 
în timp ce Simona Halep va avea 
tur liber, urmând să joace în tu-
rul al doilea cu învingătoarea 
dintre Anastasia Pavliucenkova 
și Christina McHale.

 În varianta masculină a "Ro-
gers Cup“, ce se dispută tot în 
Canada, dar la Toronto, Horia 
Tecău va juca la dublu, împreună 
cu olandezul Jean-Julien Roger. 
La simplu, Marius Copil a fost 
învins în califi cări, scor 2-6, 6-3, 
7-6 (2), de niponul Yoshihito Nis-
hioka.  .

ÎNVINGĂTOARE LA SAN JOSE, A INTRAT ÎN TOP 20  .  TENIS

din sportul 
gălăţean

 RUGBY. Echipa gălăţeană 

din eșalonul al doilea (Divizia Naţio-

nală) de rugby a început pregătirile 

în vederea noului sezon, care va lua 

startul pe 9 septembrie. Următorul 

campionat se va desfășura în două 

serii de câte şase echipe, CSM 

Galaţi (noua denumire) urmând să 

evolueze în serie cu echipele din 

Năvodari, Bârlad, București (Spor-

tul Studenţesc și Griviţa) și Turnu 

Măgurele sau Giurgiu. Din vechiul 

lot au plecat trei jucători, în Anglia 

și Germania, dar vor veni alţi cinci, 

plus câţiva juniori de la CT „Traian 

Vuia“. Antrenamentele sunt condu-

se de antrenorii Marius Secuianu şi 

Daniel Vlismas. 

BASCHET. În Liga Naţio-

nală de baschet 3x3, desfășurată 

la Târgu Jiu, întrecerea masculină a 

fost câștigată de Rapid București, 

în timp ce competiţia femini-

nă a fost adjudecată de Ştiinţa 

București. Phoenix Galaţi, în com-

ponenţă Mihai Grecu, Robert David 

Stan, Victor Mosolea și Cristian 

Theodor Vlad, a jucat două partide, 

pierzându-le pe ambele: 3-22 cu 

Ştiinţa București și 9-21 cu CSM 

Oradea. 

TENIS. Gălăţeanca Gabriela 

Talabă a jucat în califi cările turneului 

ITF de la Hechingen (Germania), 

dotat cu premii totale de 60.000 

de dolari. Talabă a fost învinsă în 

turul inaugural, scor 6-2, 6-3, de 

grecoaica Eleni Kordolaimi.  .

Rugbiștii                
şi-au reluat 
antrenamentele

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Juniorul 
Crișan 
a plecat 
de la United

FUTSAL. Juniorul Robert Crișan, 

component al echipei naţionale de 

futsal - juniori, a plecat de la vicecampioana 

United și va evolua în acest sezon la CSM 

Tg. Mureș, o echipă nou-înfi inţată cu care va 

juca în eșalonul secund. „Robert Crişan este 

copilul nostru, aici s-a iniţiat şi format. Per-

sonal, cred că s-a grăbit puţin. Ceilalţi juniori 

de naţională au hotărât să rămână aici. Au 

înţeles că rezultatele de anul trecut nu sunt 

doar ale lor; sunt rezultatul muncii în echipă, 

de la cel mai mic la cel mai mare“, a declarat 

Cristi Ştefu, antrenorul echipei sub 19 ani de 

la United.  . S. Baciu

TROFEUL DE LA 

SAN JOSE VINE 

DUPĂ DOUĂ FINALE 

WTA PIERDUTE, 

LA HOBART 

ŞI PRAGA, AMBELE 

ÎN ACEST AN

onlineAR
H

IV
A 

V.
L.



7 AUG  2018  13S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii 
rezultate

FOTBAL. SC Oţelul 
Galaţi continuă pregătirile 
pentru debutul în sezonul 
competiţional 2018/2019, iar 
cei din conducerea clubului, 
împreună cu stafful tehnic, 
lucrează la stabilirea lotului 
cu care se va aborda noua 
stagiune. Astfel, după meciul 
amical de sâmbătă, cu Metalul 
Buzău (scor 1-1), s-a decis 
renunţarea la jucătorii David 
Itoafa și Claudiu Maftei, 
fotbaliști cărora le vor expira 
contractele la fi nalul acestui 
an și cel mai probabil vor fi  
împrumutaţi la alte formaţii, în 
timp ce Marius Sevastian nu 
va fi  păstrat în lot, pe postul 
acestuia, cel de fundaș stânga, 
urmând a se miza pe jucători 
eligibili de a evolua ca juniori 
U20. De asemenea, nici 
mijlocașul stânga Alexandru 
Cîmpanu, venit în probe de la 
echipa secundă a Concordiei 
Chiajna, nu va fi  păstrat în lot 
de către antrenorul principal 
Stelian Bordieanu. În zilele 
următoare, sunt așteptaţi să fi e 
cooptaţi în lot noi fotbaliști, pe 
posturile defi citare. SC Oţelul va 
susţine mâine, pe teren propriu, 
de la ora 11.00, un nou joc de 
pregătire, în compania formaţiei 
brăilene Sportul Chiscani (Liga a 
III-a). . M. Căpăţînă 

Oţelul renunţă 
la patru 
jucători

www.viata-libera.ro

Două medalii                      
la  
Campionatele 
Europene

GIMNASTICĂ. Ro-

mânca Denisa Golgotă a obţinut 

medalia de argint în proba de 

sol din cadrul Campionatelor 

Europene de gimnastică artis-

tică de la Glasgow, la câteva 

ore după ce luase medalia de 

bronz la sărituri. Denisa Golgotă, 

care are 16 ani, a fost singura 

româncă medaliată la competi-

ţia europeană a senioarelor. De 

altfel, din lotul României doar 

ea a fost califi cată în fi nalele pe 

aparate.  . M. Căpăţînă

„Călătorie în timp“, 
pe biciclete
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

IOANA SCHOLLER 
redactie@viata-libera.ro 

 Parada anuală a biciclistelor 

îmbrăcate în rochii sau 

fuste a avut loc, duminică, la 

Galaţi, eveniment organizat 

de BikeWorks și a ajuns la 

a treia ediţie. Doamnele și 

domnișoarele au înfruntat 

căldura lui august și au defi lat 

încrezătoare și încântătoare, 

stârnind admiraţia şi aplauzele 

privitorilor, pe traseul de la Sala 

Sporturilor la Grădina Publică, 

unde au fost întâmpinate de 

organizatori și admiratori. 

La fi nalul „călătoriei în timp“, 
în stilul vestimentar retro chic 
al anilor ‘50 - ‘60, cele aproape 
200 de bicicliste au fost invitate 
să participe la tombola unde au 
fost puse „în joc“ diverse premii 
și vouchere. 

Premiul cel mare, o bicicletă Pe-
gas, a fost câștigat de Silvia,  care s-a 
declarat foarte emo ționată şi încân-
tată de acest eveniment.

SkirtBike promovează ciclismul 
în rândul fetelor. „Mereu am vrut 
să fac și altceva, nu doar să alerg pe 
la maratoane, iar SkirtBike a venit 
la momentul potrivit“, a declarat 

Anda Vieru, una dintre cunoscu-
tele reprezentante ale Galațiului în 
cursele de alergări pe distanţe lungi.

O prezență remarcabilă a fost 
cea a Andreei, care la 16 ani a 
reușit să combine cu succes ele-
mente din ținuta anilor ‘50, de 
aveai impresia că ești chiar în 
acele vremuri. 

„Nu a fost greu. Sunt piese 
de vestimentație pe care le port 
separat, iar acum, combinate, 
au dat naștere unei ținute potri-
vite cu evenimentul. În ceea ce 
privește mersul cu bicicleta prin 
oraș, mi-ar plăcea ca șoferii să ne 

acorde și nouă prioritate, aș vrea 
să putem avea mai mult sprijin 
din partea lor“, a spus Andreea.

Seara s-a încheiat pe ritmuri 
de muzică. Florin Chiriac and 
„Hippie Band“ au oferit un reci-
tal cu melodii proprii și coveruri 
după melodii consacrate. Astfel, 
muzica live și ținutele retro au 
transformat Grădina Publică în-
tr-un loc în care oamenii s-au 
bucurat împreună de atmosfera 
creată de cei de la BikeWorks.

Evenimentul a avut și o la-
tură caritabilă: conform organi-
zatorilor, s-au strâns 436 de lei, 
bani care vor fi  redirecționați 
în achiziţia de produse necesare 
Fundației „Familia“. .

ELEGANŢĂ PE DOUĂ ROŢI  .  SKIRTBIKE

Coloana biciclistelor salutând trecătorii   u foto Sonia Baciu

online

Silvia, câștigătoarea marelui premiu de la SkirtBike  Silvia, câștigătoarea marelui premiu de la SkirtBike  uu foto Ioana Schollerfoto Ioana Scholler
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Arestări după atentatul 
cu drone din Venezuela
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministrul venezuelean de 

Interne, Nestor Reverol, a 

anunţat duminică şase arestări 

în ancheta privind atacul cu 

drone asupra preşedintelui 

Nicolas Maduro, transmite 

AFP. „Până în prezent, au fost 

arestaţi şase terorişti şi ucigaşi 

plătiţi, mai multe vehicule 

au fost confi scate. Au avut 

loc percheziţii în mai multe 

hoteluri din capitală, unde 

au fost descoperite dovezi 

copleşitoare“, a declarat ofi cialul 

citat. 

"Executanţii şi organizatorii 
(atacului) din interiorul şi din exte-
riorul ţării au fost identifi caţi com-
plet, alte arestări nu sunt excluse în 

următoarele ore“, a adăugat Reve-
rol. Potrivit acestuia, atacul a fost 
realizat cu ajutorul a două drone, 
fi ecare încărcată cu un kilogram 
de C4, un explozibil militar capa-
bil "să producă pagube pe o rază de 
aproximativ 50 de metri“.

"Una din aeronave a zburat 
deasupra tribunei prezidenţiale 
pentru a declanşa încărcătura 
explozivă (...), dar un dispozitiv 
de bruiaj a permis dezorientarea 
dronei, ceea ce a făcut ca explozia 
să aibă loc în afara perimetrului 
preconizat“, a adăugat ministrul 
venezuelean de Interne.

Controlul celei de-a doua drone 
a fost pierdut, iar aceasta a explo-
dat asupra unei clădiri situate nu 
departe de locul unde se desfăşura 
parada militară, conform ofi ciali-
lor. Unul din cei reţinuţi era vizat 
de un mandat de arestare pentru 

un atac "terorist“ asupra unei baze 
militare din Valencia, la vest de Ca-
racas, efectuat de "circa 20 de mer-
cenari“ pe 6 august 2017, a adăugat 
Nestor Reverol. 

O altă persoană arestată mai 
fusese reţinută în timpul mani-
festaţiilor din 2014, care cereau 
plecarea de la putere a lui Nicolas 
Maduro, conform ministrului. 
Preşedintele venezuelean, Nicolas 
Maduro, a declarat, sâmbătă seară, 
că s-a încercat asasinarea sa, acu-
zându-l pe preşedintele columbi-
an Juan Manuel Santos că se afl ă 
în spatele "atentatului“ comis cu 
drone încărcate cu explozibili, în 
timpul unei ceremonii militare, 
relatează AFP şi DPA. Şeful statu-
lui a mai afi rmat că "fi nanţatorii“ 
atacului comis la Caracas se afl ă în 
SUA şi i-a cerut preşedintelui ame-
rican Donald Trump să acţioneze. 

"Este vorba despre un atentat pen-
tru uciderea mea, s-a încercat asa-
sinarea mea (...) nu am nicio îndo-
ială asupra faptului că numele lui 
Juan Manuel Santos este în spatele 
acestui atentat“, a declarat Madu-
ro, în cadrul unui discurs transmis 
în direct la televiziune şi la radio, în 
care a evocat "două explozii“.

Columbia a respins acuzaţiile 
preşedintelui venezuelean. "Este 
o acuzaţie fără fundament“, a 
declarat o sursă de rang înalt 
apropiată de Santos, sub protecţia 
anonimatului.

 Statele Unite nu sunt cu nimic 
implicate în incidentul petrecut 
sâmbătă în capitala Venezuelei, 
a asigurat la rândul său consilie-
rul pentru securitate naţională al 
preşedintelui Donald Trump, John 
Bolton, într-o declaraţie dată pos-
tului Fox, transmite AFP. .

PREŞEDINTELE MADURO ACUZĂ COLUMBIA ŞI SUA  .  TENSIUNI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul britanic al comerţu-
lui, Liam Fox, a estimat că ipoteza 
ieşirii Marii Britanii din Uniunea 
Europeană fără un acord este cea 
mai probabilă, el criticând "intran-
sigenţa“ manifestată de Comisia 
Europeană în timpul negocierilor 
cu Londra, transmitea duminică 
AFP. Întrebat despre probabilitatea 
unui Brexit în absenţa unui acord, 
Liam Fox a estimat că aceasta este 
de 60 la sută, în condiţiile în care 
discuţiile între Londra şi Bruxelles 

vor continua până la summitul UE 
din luna octombrie. ‘’Cred că in-
transigenţa Comisiei Europene ne 
împinge către o ieşire (din UE) fără 
un acord’’, a spus ministrul brita-

nic al comerţului, într-un interviu 
acordat publicaţiei The Sunday Ti-
mes. În cazul în care acordul de 
retragere convenit nu stabileşte o 
altă dată sau dacă, în conformitate 

cu articolul 50 din Tratatul privind 
Uniunea Europeană şi de comun 
acord cu Londra, Consiliul Euro-
pean nu hotărăşte în unanimitate 
că tratatele încetează să se aplice 
de la o dată ulterioară, ansamblul 
dreptului primar şi secundar al 
Uniunii Europene va înceta să se 
aplice Regatului Unit începând de 
la 30 martie 2019, ora 00:00 (ora 
Europei Centrale). Regatul Unit 
va deveni în acel moment o ţară 
terţă. Conform executivului UE, 
ţările membre ar trebui să se pre-
gătească pentru cele două scenarii 
principale posibile. .

Marea Britanie se îndreaptă spre un „hard-Brexit“

73 de ani 
de la atacul 
nuclear de la 
Hiroshima

COMEMORARE. Atacul 

nuclear asupra Hiroshimei de acum 

73 de ani a fost comemorat, luni, 

într-un eveniment în care autorităţile 

oraşului au avertizat asupra noilor 

tensiuni nucleare globale şi a riscu-

lui ca tragedia din 1945 să se poată 

repeta, transmite EFE. „Când uma-

nitatea nu mai vede realitatea şi uită 

istoria, se poate repeta o greşeală 

teribilă“, a afi rmat primarul Hiroshi-

mei, Kazumi Matsui, la ceremonia 

desfăşurată în acest oraş din vestul 

Japoniei.  . O.A.C. 

 SOLDAŢI 

CEHI, UCIŞI                     

ÎN AFGANISTAN
KAMIKAZE. Trei 

militari ai misiunii NATO „Resolute 

Support“ şi-au pierdut viaţa într-un 

atentat sinucigaş comis sâmbătă 

în estul Afganistanului. Cei trei 

făceau parte din detaşamentul 

Republicii Cehe, a anunţat 

duminică ministrul ceh al apărării, 

Lubomir Metnar. Ofi ciali afgani au 

declarat că explozia s-a produs în 

zona Khalazai, din oraşul Charikar, 

capitala provinciei Parwan, la circa 

70 de kilometri nord de Kabul.

Potrivit NATO, atacul a fost executat 

de un kamikaze, care şi-a detonat 

explozivii când a trecut pe lângă 

o patrulă combinată formată din 

militari ai NATO şi trupe afgane.

Purtătorul de cuvânt al talibanilor, 

Zabihullah Mujahid, a revendicat 

pe Twitter responsabilitatea 

comiterii acestui atac.Republica 

Cehă are în prezent 280 de soldaţi 

în cadrul misiunii din Afganistan.

La sfârşitul lunii aprilie, 11 copii 

afgani au fost ucişi şi opt militari 

români au fost răniţi în Afganistan în 

urma defl agraţiei unui autovehicul 

capcană detonat de un atacator 

kamikaze.  . O.A.C. AR
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Vinovat, 
recalcitrant 
cu poliţiştii 

AMENDĂ. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţional, cu 

o amendă de 725 de lei şi cu trei 

puncte de penalizare, pe numitul 

N.G., din Galaţi. Persoana în cauză 

a staţionat voluntar cu autoturis-

mul la intersecţia străzii 1 Decem-

brie 1918 cu strada Siderurgiştilor, 

în zona staţiei de autobuz „Piaţa 

Energiei“, iar la solicitarea îndrep-

tăţită a agentului constatator a 

refuzat în mod repetat să dea date 

cu privire la stabilirea identităţii.   

. T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali l-au depistat, 
în zona unui bloc de pe strada 
Strungarilor, pe numitul Ş.V., de 
29 de ani, din Galaţi, în timp ce 
oferea spre vânzare fructe, fără a 
deţine documente care să ateste 
provenienţa acestora. Gălăţeanul 
a fost sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în sumă de 500 de 
lei, iar ca măsură complementa-
ră s-a dispus ridicarea mărfi i în 

vederea confi scării. Cu o amen-
dă mai mică, de 200 de lei, a fost 
sancţionată numita Ş.F., de 49 de 
ani, din Galaţi. Femeia a fost sanc-

ţionată după ce a fost depistată 
în timp ce comercializa produse 
alimentare, în faţa unui chioşc de 
ziare de pe strada Roşiori, fără a 

deţine licenţă pentru comerţ 
stradal.

 Totodată, în urma unui con-
trol efectuat la o societate comer-
cială, poliţiştii locali au constatat 
că pe trotuarul aferent punctului 
de lucru de pe strada 1 Decembrie 
1918 erau amplasate lăzi şi vitrine 
frigorifi ce, fără ca operatorul să 
deţină licenţă pentru ocuparea 
domeniului public. Societatea a 
fost sancţionată contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 1.000 
de lei. .

Ocuparea domeniului public 
şi comerţul ilegal, sancţionate

Revizuirea se motivează prin însăşi cererea de declarare a căii de atac u

Revizuirea 
în procesul civil (II)
 Cererea de revizuire trebuie 

să fi e formulată în scris şi să 

cuprindă, printre alte menţiuni, 

numele, prenumele, domiciliul 

sau reşedinţa părţilor, ori 

după caz, denumirea şi sediul, 

numărul dosarului, hotărârea 

care se atacă şi instanţa care 

a pronunţat-o, motivele pentru 

care se solicită revizuirea, 

probele în dovedirea acestor 

motive ( înscrisuri) şi semnătura 

revizuentului. 

Revizuirea se motivează prin 
însăşi cererea de declarare a căii 
de atac sau înăuntrul  termenu-
lui prevăzut de lege.

 În cazul nemotivării, sancţi-
unea ce se aplică este nulitatea 
cererii.

 Termenul general (de drept 
comun) pentru exercitarea revi-
zuirii este de o lună, iar momen-
tul de la care începe să se calcu-
leze este reglementat de Codul 
de procedură civilă, în funcţie 
de motivele invocate.

 Acelaşi cod instituie şi ter-
mene speciale de exercitare a re-
vizuirii (ex., termenul de 15 zile 
în cazul în care partea, printr-o 
împrejurare mai presus de voinţa 
ei, a fost împiedicată să se pre-
zinte la judecată şi să înştiinţe-
ze instanţa despre împrejurarea 
respectivă).

 Cererea de revizuire se adre-
sează instanţei care a pronunţat 
hotărârea a cărei revizuire se 
solicită (regula generală), iar în 
cazul  în care motivul revizuirii 
vizează hotărâri defi nitive po-
trivnice, cererea se va  depune la 
instanţa  mai mare în grad faţă de 
instanţa care a pronunţat prima  
hotărâre. Instanţa investită cu  

judecarea cererii de revizuire are 
posibilitatea să suspende execu-
tarea hotărârii atacate, la cererea 
revizuentului, însă numai după 
depunerea şi consemnarea unei 
cauţiuni.

 Cuantumul acestei cauţiuni se 
calculează în funcţie de valoarea 
cererii. Dacă obiectul cererii nu 
este evaluabil în bani, cauţiunea 
este de 1.000 lei, în afară de cazul 
în care legea prevede altfel.

 Soluţionarea cererii de revi-
zuire se face potrivit dispoziţiilor 
procedurale aplicabile judecăţii 
fi nalizate cu hotărârea atacată.

 Întâmpinarea este obligatorie 
şi trebuie să fi e depusă la dosar cu 
minim cinci zile înaintea primu-
lui termen de  judecată.

 În cazul în care cererea de 
revizuire este admisă, instanţa 
de judecată schimbă, în tot sau 
în parte, hotărârea atacată, ori 
anulează ultima hotărâre, dacă 
revizuirea se întemeiază pe moti-
vul contrarietăţii de hotărâri.

 Hotărârea pronunţată în re-
vizuire este supusă căilor de atac 
prevăzute de Codul de procedură 
civilă pentru hotărârea atacată.

 Astfel, dacă s-a solicitat re-
vizuirea unei hotărâri care a 
rămas defi nitivă  prin neapelare 
sau prin respingerea ori anularea 
apelului în baza unei excepţii 
procesuale, hotărârea pronun-
ţată în revizuire poate fi  atacată 
cu apel.

 Hotărârea prin care s-a solu-
ţionat o cerere de revizuire îm-
potriva unei hotărâri a instanţei 
de apel poate fi  atacată cu recurs, 
iar hotărârea pronunţată într-o 
revizuire care a avut ca obiect o 
decizie a instanţei de recurs este 
defi nitivă.  În cazul în care revi-

BREVIAR JURIDIC

’
Cererea de revizuire 

se adresează 

instanţei care a 

pronunţat hotărârea 

a cărei revizuire 

se solicită (regula 

generală), iar în 

cazul  în care motivul 

revizuirii vizează 

hotărâri defi nitive 

potrivnice, cererea 

se va  depune la 

instanţa  mai mare în 

grad faţă de instanţa 

care a pronunţat 

prima hotărâre 

EUGEN MORTU 
judecător Tribunalul Galaţi

zuirea s-a solicitat pentru hotă-
râri potrivnice, calea de atac este 
recursul. Cererea de revizuire se 
taxează cu 100 lei pentru fi ecare 

motiv invocat, iar dovada achită-
rii acestei taxe se ataşează la do-
sar.  .    Eugen Mortu - judecător 

Tribunalul Galaţi  
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cronologie
1598 u Se naşte GEORG 
STIERNHIELM (m. 1672), scriitor 
suedez, „părintele poeziei suedeze“.
1779 u Se naşte KARL RITTER 
(m. 1858), om de ştiinţă german, 
fondatorul geografiei moderne.
1782 u Încetează din viaţă 
ANDREAS MARGGAF (n. 1709), 
chimist german. A descoperit pentru 
prima oară prezenţa zahărului 
în sfecla de zahăr şi l-a izolat la 
scară experimentală (în anul 1746), 
punând bazele industriei europene 
de zahăr extras din sfeclă.
1783 u Se naşte JOHN HEATHCOAT 
(m. 1861), inventator britanic. A 
inventat maşina de confecţionat 
dantela.
1876 u Se naşte, la Seenwarden, 
Olanda, MATA HARI (m. 1917), 
renumită spioană.
1881 u Se naşte GEORGE 
ENESCU (m. 1955), compozitor, 
violonist, dirijor, pedagog, 
membru al Academiei Române, 
membru fondator al Societăţii 
Compozitorilor Români, membru 
corespondent al Academiei de Arte 
Frumoase din Franţa, membru 
al Academiei „Santa Cecilia“ din 
Roma.
1938 u Încetează din viaţă K. S. 
STANISLAVSKI (n. 1863), regizor 
rus.
1941 u Încetează din viaţă 
RABINDRANATH TAGORE 
(n. 1861), filosof, poet, eseist, pictor 
indian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1913).
1957 u Încetează din viaţă OLIVER 
HARDY (n. 1892), actor american 
[Bran din celebrul cuplu comic Stan 
şi Bran al cinematografiei].
1966 u Se naşte JIMMY WALES, 
informatician, om de afaceri 
american. Împreună cu Larry 
Sanger a fondat „Wikipedia“.
1975 u Se naşte CHARLIZE 
THERON, actriţă americană, 
laureată cu Premiul  Oscar.
2007 u Este pusă în funcţiune 
Unitatea 2 a Centralei Nucleare de 
la Cernavodă. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Simetrie şi 
măsură“ - 32 de lucrări de grafică din patrimoniul 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
Expoziţia „Credinţe şi superstiţii“, de Cristina Iulia 
Popescu.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr. Iancu  u
Fotea nr. 2 bis)  Expoziţii: „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri)  Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u
Papadat-Bengescu“ (comuna Iveşti) închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u
Expoziţia „Lumină şi culoare“, de Teodor Vişan.  
Muzeul este deschis zilnic între orele 9,00-17,00, iar 
duminică şi luni este închis.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u
Angheluţă“   Expoziţiile: „Pe culmile Carpaţilor“, 
organizată în colaborare cu Muzeul „Grigore Antipa“, 
„Urmele trecutului“, „Aero Galaţi 3“, „Antropocen“ - 
fotografie, „Fluturi vii“, “Valori patrimoniale”, „Cerul 
în mâinile tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, 
„Descoperă singur Universul“, Expoziţia „Fosile vii-
Crabii potcoavă“, „Tentacule  şi tentacule“, „Sturionii, 

relicve ponto-caspice periclitate“. La acestea se adaugă 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu, Cinematograful 
12D. Programul de seară al Observatorului Astronomic 
este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u miercuri 
- vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-
20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central şi la 
filiala „Costache Negri“ - Biblioteca Municipală pentru 
Copii, filiala „Paul Păltănea“ - Biblioteca Municipală:  
luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă - închis. Doar la 
sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
REMUS BASALIC 

Timişoara

31 1919

Cluj

28 1717

Bucureşti

31  2222

Galaţi

31 2020

Constanţa

27  2424

Braşov

24  1818

Londra

31  1919

Paris

36  2424

Madrid

37 2626

Roma

34 2424

Chişinău

28 2020

VARIABIL. Potrivit meteo-

rologilor, astăzi va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 31 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 

20 de grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de circa 20 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 14 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 761 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 61 la sută. 

. surse online

meteo 7 august România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 35:58 am

apune

 58:28 pm

Alianţă 
între 
România 
şi Antantă
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La data de 4/17 august 1916, s-a semnat, la 

Bucureşti, Tratatul de alianţă şi Convenţia militară 

dintre România şi Antantă [Franţa, Marea Britanie, 

Rusia şi Italia].

Prin acest tratat se garantau integritatea teritorială 
a României şi dreptul statului român asupra teritoriilor 
româneşti din Austro-Ungaria: Transilvania cu Crişana 
[de la vărsarea Someşului în Tisa până la vărsarea Mu-
reşului în Tisa], Bucovina şi Banatul. Astfel, prin Art. 1 
al Convenţiei politice, Antanta se angaja să „garanteze 
integritatea teritorială a Regatului României în toată 
întinderea frontierelor sale actuale; prin Art. 3 şi 5, se 
recunoştea României dreptul asupra Bucovinei, Transil-
vaniei şi Banatului; prin Art. 5, Antanta se obliga ca, în 
viitorul Tratat de pace, să recunoască aceste teritorii ca 
făcând parte integrală din Regatul României. Pe plan 
militar, România se angaja să mobilizeze toate forţele 
sale de uscat şi de apă şi să atace Austro-Ungaria, cel mai 
târziu pe 15/27 august 1916 [conform Art. 1]; Rusia se 
obliga să declanşeze imediat operaţiuni ofensive în Buco-
vina, să apere portul Constanţa, oprind orice debarcare şi 
pătrundere pe Dunăre a trupelor inamice, să trimită în 
Dobrogea două divizii de infanterie şi una de cavalerie, 
pentru a coopera cu armata română [în conformitate cu 
Art. 3]; Franţa şi Anglia se obligau „să execute o hotărâtă 
ofensivă prin armatele lor de la Salonic, cel mai târziu la  
opt zile de la începerea atacului României“ [Art. 3]; Antan-
ta se obliga să asigure României muniţii şi materiale de 
război [în tranzit prin Rusia], circa 300 de tone pe zi [Art. 
4], precum şi echipament, provizii şi medicamente [Art. 
5]. Cele două părţi se angajau să nu încheie pace separată, 
Marile Puteri recunoscând României un tratament egal 
la viitoarea Conferinţă de pace. .

istorie
August 1916

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013 www.viata-libera.ro

loto 5/40
22 6 15 10 1 18

super noroc 777866

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 126.811,20 -

II (5/6) REPORT 18.839,00 18.839,00

III (4/6) 90 209,32 -

Fond total de castiguri: 164.489,20 

joker

plus noroc 390814

3 20 1 25 12 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 152.673,84 1.152.673,84

II (5/5) REPORT 33.010,56 777.380,20

III (4/5+J) 1 33.010,56 -

IV (4/5) 36 458,48 -

V (3/5+J) 103 200,30 -

VI (3/5) 1.795 29,88 -

VII (2/5+J) 1.356 18,25 -

VIII (1/5+J) 6.399 12,25 -

Fond total de castiguri: 2.157.001,64 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
2 31 43 24 40 19

noroc 0649087

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 399.988,22 1.970.322,63

II (5/6) 7 19.047,05 -

III (4/6) 341 390,99 -

IV (3/6) 6.304 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.426.101,43 

5 AUGUST 2018

5 AUGUST 2018

5 AUGUST 2018

ologie

august
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Cotele apelor Dunãrii
din 6 augustA
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LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să fi ţi bulversat din 

cauza unor probleme de natură 

sentimentală.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi mai emotiv decât de 

obicei şi vă este greu să vă 

exprimaţi în mod deschis.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă preocupă situaţia fi nanciară 

şi aveţi tendinţa să neglijaţi 

relaţiile sentimentale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Un bărbat mai în vârstă vă ajută 

cu sfaturi şi reuşiţi să aplanaţi un 

confl ict în familie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi indispus şi comunicaţi 

mai greu cu anturajul şi cu 

familia.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi mult de alergat, pentru a 

rezolva probleme legate de o 

moştenire.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să vi se ofere un 

nou loc de muncă sau să fi ţi 

promovat.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Un fost coleg vă propune o 

colaborare pe termen lung, din 

care puteţi câştiga bine.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

La serviciu, sunteţi încăpăţânat 

şi colaboraţi greu cu colegii. Fiţi 

mai fl exibil!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Atitudinea unui partener de 

afaceri vă nemulţumeşte şi vă 

determină să deveniţi impulsiv.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă recomandăm să fi ţi prudent 

şi să nu începeţi discuţii în 

contradictoriu cu cei din jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O veste neplăcută în legătură 

cu o persoană apropiată vă dă 

peste cap tot programul.

horoscop
7 august

fi lmul zilei
MARŢI, 7 AUGUST 

08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Adevăruri despre trecut

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Politică şi delicateţuri

18:30 Pulsul zilei

19:55 Vocile Cerbului de Aur

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Povestea Cerbului de Aur

22:35 Secrete de război

SUA, Documentar
23:30 Breaking News -              

Dark News

00:00 Telejurnal

00:30 Politică şi delicateţuri (R)

01:30 #Creativ (R)

02:00 Revizie tehnică

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Opriţi nunta!

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă

16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:30 Cei trei muschetari

Franta, SUA, Marea 
Britanie, Germania, 
Acţiune, Aventuri, 
Romantic

23:45 Ştirile Pro Tv

00:00 Stealth - Pericol invizibil

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

02:30 Dincolo de timp

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

10:00 Prietenii de la 10 

13:00 Observator

14:00 Iubire ºi răzbunare

Turcia, Romantic
16:00 Observator

17:00 Asia Express

19:00 Observator

20:00 Poftiţi pe la noi!

23:00 Fructul oprit

Romania, 
Dramă

02:00 Observator (R)

03:00 Asia Express (R)

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, 
Dramă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
16:00 Cash Taxi (R)

17:00 Cine-i Chefu’?

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Meryem  

Turcia, Dramă
22:30 Cash Taxi

23:30 Aleasa regelui

Portugalia, Dramă, 
Istoric, 
Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Cine-i Chefu’? (R)

03:15 Meryem  (R)

Turcia, 
Dramă

05:15 Pastila de râs (R)

05:45 Teleshopping (R)

07:25 Planeta Maimuţelor: 

Războiul

09:40 Thor: Ragnarok

11:45 Manchester by the Sea

SUA, Dramă
14:00 Nimeni nu e perfect

Franţa, Belgia, Comedie
15:40 Un regat unit

SUA, Marea Britanie, 
Biografic, Dramă

17:30 Succesiunea

SUA, Dramă
18:35 Ştirile săptămânii                     

cu John Oliver

SUA, Comedie
19:15 Obsesia Evei

SUA, Thriller
20:00 Krypton

Acţiune, Aventuri, Dramă
20:45 Aventura

SUA, Dramă
21:50 Tentaþia seducþiei

SUA, Dramă
23:30 După realitate

SUA, Comedie, Dramă
01:00 Înăuntru

SUA, Horror, Thriller

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România!

09:00 Iubire sub vraja lunii (R)

10:10 Femei de 10, bărbaþi de 10

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 5 minute de istorie

14:40 Vara amintirilor (R)

15:40 Un august în fl ăcări

Romania, Aventuri
16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10 

17:40 Iubire sub vraja lunii

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 În căutarea adevărului

SUA, Dramă, Thriller
21:50 5 minute de istorie 

22:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Vara amintirilor

00:10 Soldatul justiţiar (R)

SUA, Acţiune, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 7 august

remember
Louis Bleriot (1872-1936)

Aviatorul şi constructorul 
francez de avioane Louis Bleri-
ot s-a născut, pe 1 iulie 1872, la 
Calais. 

A făcut studii de inginerie la 
Şcoala Centrală de Arte şi Mese-
rii. Inginer auto ca formaţie, Ble-
riot a fost preocupat deopotrivă 
de autoturisme, motociclete şi 
avioane. În 1906, şi-a organizat 
propria echipă şi a început să 
construiască avioane. A zburat, 
pentru prima dată, în 1907, cu 
un avion de concepţie proprie. 
Împreună cu inginerul Raymond 
Saulnier, a realizat monoplanul 

Bleriot XI. Cu acest aparat, la 25 
aprilie 1909, a decolat de la Ca-
lais, lansându-se în acţiunea de 
traversare, pentru prima dată, a 
Canalului Mânecii. A ajuns la Do-
ver, pe coasta britanică, după un 
zbor de 37 de minute, pe o distan-
ţă de 38 de kilometri. A înfi inţat 
Societatea Bleriot Aeronautiyue 
şi, în 1910, a construit „Aerobus“-
ul, aparat cu care au putut zbura, 
pe lângă pilot, şi şapte pasageri, 
record la acea vreme. Primul 
brevet de pilot eliberat de Aero 
Club France i-a fost înmânat lui 
Bleriot, în 1910, dar nu din motive 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

156 CM

236 CM

289 CM

- 9 cm

- 6 cm

- 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

286 CM

236 CM

189 CM

- 11 cm

- 7 cm

- 8 cm

de prioritate aeronautică, ci doar 
din considerente de alfabet.

A încetat din viaţă la 2 august 
1936. . V.G.

OBSESIA EVEI
HBO. ora 19,15, thriller, 2018, SUA

Cu: Sandra Oh, Jodie Comer, Fiona Shaw, Kim Bodnia, Owen McDonnell u

Titlu original: Killing Eve  u

Eve este un ofiţer de securitate al cărei job de birou nu îi satisface fanteziile despre 
ce înseamnă să fii spion. Villanelle este o asasină temută. Când lui Eve i se cere să o 
găsească pe Villanelle înainte să comită o nouă crimă, cele două femei încep un joc 
de-a şoarecele şi pisica, cu mize mari. 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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Miki                  
din Victoriei, 
prinţesă                  
în America

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

rebus
Puieţi (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … - … 2) … - … 3) … - … 4) Indice de masă u

corporală (abr.) – A tulbura liniştea cuiva. 5) … - Tras înainte! 6) 

Apar! - … - … 7) … - …. 8) … - E împotriva…de la început. 9) … - … 

10) … - Taie lanţul (var.).

VERTICAL: 1) Mare…neam de traistă (pl.) – A pune mâna. 2) u

Vehicul cu cai pentru orăşenii de altădată – Omul fără nume. 3) 

Biblia bunei comportări – University of Puerto Rico at Utuado 

(siglă). 4) Cod aeroport Jasper (SUA) – Cod aeroport Biliran 

(Filipine). 5) La vară! – Scăderea ponderală involuntară (abr.

med.) – Curse mari! 6) Centrul civilizaţiei greceşti – Cel mai bun. 

7) Thuringische Gesellschaft fur Radiologie und Nuklearmedizin-

Germania (siglă) – Cele două laturi ale corpului (var.). 8) Proaspătul 

ginerică – Curca din ogradă. 9) Oameni la spectacol. 10) A încolţi 

primăvara – Cântec solemn…de la ţară.

Dicţionar: JAS, RPNA, TINCĂ. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „ÎN CĂMARĂ“ de ieri:
Orizontal: u

CARTOFI, AM, ARMATA, VNA, SD, ROSII, G, TECI, OTETIT, RI, NULA, UU, 
A, MERE, VIN, VAS, D, SAC, EC, MACERAT, TROC, ORZ, I, IUTAR, BAME.

sudoku

Dezlegarea jocului „SUC...DE ROŞII“ de ieri:
Orizontal: u

T, Z, P, SOSELAT, MIAU, A, N, CARMACI, CEPE, OA, AN, POLIP, ODA, TAMAN, ERA, SE, 
SERE, S, FANDARI, SP, TIR, OTITA, DOR, ADERAT, RECLAMARE.

integramă 
Oameni şi fapte

Adiere de 
vânt

Local de 
lux

...

...

De bine, de 
rău...

Luate în 
braţe!

A bate în 
gură

Centre de 
rotaţie

Fata...pe 
valuri

Ridicători 
cu braţele

Întinsă la 
orizontală

Actul unirii

Se despart 
la graniţă

Bestii în 
libertate!

Ascunşi în 
noapte

Plin de stil!

Zeiţa 
teatrului

Cu nasul pe 
sus (fem.)

Osul 
despărţitor

Ceai de 
măceşe!

...

Venitul la 
muncă

Ceai!

Stop în 
centru!

Teren de 
dans

Cap de 
păpuşică!

Stă la vorbă 
(fem.)

...

Atinsă de 
pojar

Ţinuta 
profesorilor

Tare la 
carne

Baraj 
central!

Cap de 
gorilă!

Bani ca la 
turci

Nimicul de 
la ţară

Plin de 
pete!

Tunică!

Tren gol!

Sunt nişte 
apucate

Unică!

8 5 4

7 6 1

3 1

9 2 5

7 2

2 3

1

4 7 5

9 8 2 3

3 6

2 7 5

8 9 4 1

7 6 3

1 3

9 5 2

7 4

1

8 4 5
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9 5 4 8 7 1 2 6 3

1 6 8 9 3 2 7 5 4

3 7 2 4 5 6 8 9 1

4 3 6 2 1 7 9 8 5

5 8 7 3 6 9 1 4 2

2 1 9 5 4 8 3 7 6

8 2 1 6 9 5 4 3 7

7 4 5 1 8 3 6 2 9

6 9 3 7 2 4 5 1 8

3 1 2 5 7 8 6 4 9

7 9 8 4 6 1 2 5 3

4 5 6 3 9 2 7 1 8

6 3 7 9 1 4 5 8 2

2 4 1 8 3 5 9 6 7

9 8 5 7 2 6 1 3 4

8 7 3 1 5 9 4 2 6

5 2 9 6 4 3 8 7 1

1 6 4 2 8 7 3 9 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Tati, ce pasăre e asta?, 
întrebă copilul, uitându-se 
speriat spre un păun.
- Dar tu ce crezi?
- A înfl orit găina? 2

- Fiecare bărbat are o femeie 
în minte?
- Da, dar cei căsătoriţi mai au 
şi una acasă. 

> Aţi auzit deja cu toţii 
că Mihaela Buzărnescu 
a câştigat primul ei titlu 
WTA din carieră şi a reuşit, 
totodată, să intre în primele 
20 de jucătoare ale lumii. 
Performanţă extraordinară, 
dacă ne gândim că Miki 
are deja 30 de ani şi că a 
avut o carieră măcinată de 
accidentări stupide.

> Important este, însă, că 
Mihaela Buzărnescu a reuşit 
să treacă peste momentele 
în care plângea pe teren, în 
care înjura arbitrul de scaun, 
adversarul, racheta, mingea, 
copiii de mingi, publicul, 
portarul arenei şi vreo câţiva 
oameni care se chinuiau să 
parcheze la supermarket. 
Şi că s-a calmat! Un fel de 
Halep, dar cu vreo 4 ani mai 
mare!

> Tot din sport, Gigi 
Becali aruncă iar cu sutele 
de milioane în jucători. După 
ce în urmă cu trei săptămâni 
îi desfi inţa pe toţi, spunând 
că fumează, petrec şi nu 
se gândesc la fotbal, acum 
latifundiarul a anunţat iar că 
pune clauză de reziliere 200 
de milioane de euro pentru 
un jucător. Păi, nea Gigi, 
parcă nu mai erai patron la 
FCSB. Nu? .

reţeta zilei
Rasol                       
de pui cu sos 
de hrean

INGREDIENTE. 1 pui (de pre-

ferat de ţară), sare, piper, frunze de dafi n, 

hrean, smântână (facultativ);

MOD DE PREPARARE. 
Se fi erbe carnea şi se porţionează. Sosul 

de hrean se face foarte simplu. Se rade 

hreanul cât mai fi n, se amestecă cu 

1 lingură sare şi 2 de zahăr şi se opăreşte 

cu o cană cu apă fi erbinte; se mai pune 

oţet din vin. Cine doreşte, la servit poate 

completa cu o lingură de smântână, 

adăugată la sosul de hrean!                             

. A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

La o dezlegare corectă afl aţi numele a 15 specii de arbori u

Atrage 
atenţia

Treaptă 
socială
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NOI CAZURI         

DE RUJEOLĂ             

ÎN JUDEŢUL 

GALAŢI
EPIDEMIE. Alte 29 de 

cazuri de rujeolă, dintre care două 

în judeţul Galaţi, au fost înregistrate 

în România, în ultima săptămână, 

numărul total de cazuri raportate 

ajungând la 14.854. > pag. 09

BRITANICII                

SE ÎNDREAPTĂ    

SPRE                        

UN „HARD-BREXIT“
NEGOCIERI.  Ministrul 

britanic al Comerţului a estimat că 

este posibilă ieşirea Marii Britanii 

din UE fără un acord, el criticând 

„intransigenţa“ Comisiei Europene în 

timpul negocierilor. > pag. 14

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  6-11 august 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

31 marţi

6 - 11 august 2018
31

CU ARTIŞTI DIN MOSCOVA, CAHUL, ZVOLEN ŞI AUSCHWITZ . EVENIMENT

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

A XIII-a ediţie a Festivalului 

Internaţional de Folclor „Doina 

Covurluiului“, eveniment organizat 

de Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos“ (CCDJ), sub egida 

Consiliului Judeţean şi a Consiliului 

Internaţional al Organizatorilor 

de Festivaluri de Folclor (CIOFF) 

al UNESCO, aduce, între 8 şi 13 

august, pe scena în aer liber de 

pe Esplanada Casei de Cultură a 

Sindicatelor, folclor autentic din opt 

ţări: ansambluri străine din Rusia, 

Cehia, Slovacia, Slovenia, Bosnia-

Herţegovina,  Polonia şi Republica 

Moldova, precum şi formaţii 

româneşti din judeţele Mureş, 

Vrancea şi Galaţi.

CIOFF este un organism UNESCO, 
Centrul Cultural „Dunărea de Jos“ este 
membru CIOFF prin Ansamblul Folclo-
ric „Doina Covurluiului“, iar festivalul 
gălăţean este înregistrat ca eveniment 
CIOFF. Despre „Doina Covurluiului“, 
organizatorii punctează, pe bună drep-
tate, că repertoriul său „adună comori 
din toate zonele reprezentative ale ţă-
rii, în jurul unui nucleu de dansuri şi 
cântece autentice din Covurlui“.

Vă prezentăm, pe scurt, forma-
ţiile participante la festivalul de la 
Galaţi, trupe cu multe premii in-
ternaţionale şi evoluţii în Europa, 
America Latină, Asia şi chiar Afri-
ca: ansamblul de cântece şi dansuri 
„Bača“, din Cehia, înfi inţat în 1945; 
„Souvenir“, din Rusia, fondat în 1982, 
în zona Moscovei - unul dintre cele 
mai cunoscute ansambluri din Fe-
deraţie; „Vatra horelor“, din Slobozia 
Mare, raionul Cahul, Republica Mol-
dova, înfi inţat în anul 1972; „Vidovo“, 
fondat cu 25 de ani în urmă, într-o 
mică localitate din Slovenia Centra-
lă; „Polana“, al Universităţii Tehnice 
din Zvolen, Slovacia Centrală, cu 70 
de artişti; „Hajduki“, din Polonia, 
înfi inţat în Oświęcim (Auschwitz), 
în 1968, membru CIOFF cu 100 de 
componenţi; „Veselin Maslesa“, din 
oraşul Banja Luka, Bosnia-Herţego-
vina, fondat în 1948; „Ţara Vrancei“, 
din Focşani, înfi inţat în 1995, cu pro-
fesionişti ce au încântat publicul în 
Irak, Austria, Franţa, Italia, Belgia, 
Suedia, Norvegia, Ungaria, Cehia, 
Ţările Baltice, Republica Moldova, 
Grecia, Anglia, Turcia, Polonia şi 
Rusia; „Hora“, din Ungheni, judeţul 
Mureş, înfi inţat în 2003, cu 120 de 
dansatori, prezent constant pe pos-
turile de radio şi tv. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Dansul, ca un  u

zbor, cu artişti 

din ansamblul 

polonez

Începe Festivalul 
Internaţional de Folclor 
„Doina Covurluiului“
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